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sejmie nauczycielskim
A  więc — jesteśmy już parę tfcii 

po wielkim Sejmie nauczycielstwa 
polskiego, po zjeździe Z. N . P., naj 
potężniejszej zawodowej organizacji 
inteligencji pracującej.

Ocenić możemy dokładnie i szczt 
gółowo plon pracy całorocznej zwłą 
zku i te wszystkie perypetie, przeć 
jakie w okresie sprawozdawczym  
przechodził, jak również ^cenić nie 
wielkie bruzdy, w których zaśnież 
dziła się w  szeregach nauflftyt ielskich 
prowadzona akcja dywersyjna róża
nych fałszywych przyjaciół i jaw* 
nych wrogów.

L i a t o g l i  s M o r ę
Pułkow nik Liadbergh, lecąc z Cluj 

w Siedm iogrodzie do O łom uńca, na
potkał po drodze bardzo ciężkie w a
runk i atm osferyczne.

Zam iast lecieć na W ęgry  i przez 
K arpaty  do Czechosłow acji, zm uszo
ny bvł zboczyć z trasy  i p rzym uso
wo lądow ał w Krakowie. Po zasią- 
gnięciu w porcie lotniczym od kie
row nika wiadom ości o w aruukach 
atm osferycznych na trasie  Kraków- 
P raga  i po uzupełnieniu zapasów’ 
benzyny, sławny lotnik am erykań
ski w ysta rtow ał w drogę, kierując 
się uą O łom uniec. Pułkow nikow i 
Lindberghow i tow arzyszy jego m ał
żonka.

Zastanawiając się na parę dni 
przed zjazdem nad perspektywami 
i zadaniami, jakie w  dobie obecLej 
przed całym nauczyc.elst wem pcl?
skim stoją, na dwu rzeczy przede 
wszystkim zwró? 'łiśmy uwagę ha 
usilne dążenie do wywołania wśród 
nauczycieli przeświadczenia, że nie

wolno im za.mować się sprawami, 
dotyczącymi zagadnień politycznych 
oraz na konieczność utrzymania do? 
tychczasowej linii ideowej związku, 
linii walki o demokrację, o wolność 
o prawdziwą, szeroką, niesfałszowa 
ną oświatę ludową.

(Ciąg dalszy na str. 3?dej)

R o k  l i

Zakaz wystawianiu poHlza Hitlera
Berlin. Pat. N iemieckie biuro in 

form acyjne donosi z G ablonz (Jablo- 
nec nad Nisą), że władze policyjne 
w ydały  .jzakaz w ystaw iania po rtre  
rów i pocztów ek z podobizną kan 
clerza H itlera, podobizn czołow ych 
osobistości Rzeszy oraz w idoków 
O te rsa lzb e rg u . Zakozano rów nież 
w ystaw iania fotografii grupow ych, 
na  których znajduje się kanclerz H i
tler. P rzekroczenia  tego zakazu bę
dą karane grzyw ną od 10 do 300 
koron czeskich albo aresz tem  od 24 
godzin do 2 tygodni.

■ON

Uf?p całego pata m m w  na Czechosłowację
Berlin

i ał dziś
Pat. Kanclerz H itler przy? 
w  Berchtcsgaden K onrada 

Hcnleina. Rozmowa, kóra — jak sły 
chać — trwała kilka godzin, toczyła 
sie podobno w obecności marszałka 
Goei inga.

Praga Pat. W  ostatnich dniach w 
prasie zagranicznej pojaw iły się wia? 
domości, jakoby ostatni projekt rzą? 
aow y, oD racow any przez kom itet mi? 
n istrów  by ł oparty na pom ysłach or.y 
tyjskich lub też planie lorda Runci? 
mana.

O soba z ooczenia iorda Runcima? 
r.a w  rozmow ie z korespondentem  
P.A .T. stwierdziła kategorycznie, ze

J . Zamachy ra linie k lejone
w  P a S < e i t r r i e

Jerozolima Pat Z dniem dzisiej = 
szym wprowadzone zostały w Pałes 
tynie znaczne ograniczenia w ruchu 
kolejowym . Oczy’wiscie ograniczenia 
te spow odow ane zostały zwiększę? 
niem się liczby zamachów terorysty? 
cznych w  ostatnich dniach Dziś właś 
nie na łiftfii kolejowej Jaffa—Jerozo? 
lima, w okręgu Ramleh dokonano
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szeregu zamachów. Zburzono miano 
wicie dwie pom py stacyjne, zniszczo 
no magazyny kolejowe i ostrzeliwa? 
no zamieszkałe zabudowania przy 
stacji. O grody i sady, należące do 
kolejarzy, zamachowcy wycięli. Od? 
dział w ojskow y angielski bezpośre? 
dnio po tych zamachach zniszczył o? 
pnicm i wysadził w  powietrze szereg 
dom ów w pobliskiej wsi arabsk;ej 
Q uabab pod Ramleh.

W  Jaffie dokon ino niezwykle śrfcta 
łego napadu na filię banku otroman? 
skiego. Do banku wtargnęło 50 lu? 
dzi, którzy pod  groźbą rewolwerów 
zażadali otwarcia kas. Strażmcy ban? 
kowi — A rabowie rozpoczęli strre? 
lać do napastników. W yw iązała się 
strzelanina, w czasie której napasini 
cy wycofali się. Szczęśliwym zbie? 
giom okoliczności n ikt nie został tra 
fiony.

K air at. Z  Palestyny nadchodzą 
wiadomości, że władze zawiesiły os? 
tatm  dziennik, wychodzący tam w 
języku arabskim.

projekt ten ani nie pochodzi z Lou? 
dynu ani od lorda Runcimana.

I,ondyn Pat. Z  ofic.alnej strony bry  
tvjskiej wyjaśni iją, że wy)azd lien? 
leina do Berchtesgaden nastąpił z ini 
cjatywy lorda Run. imana, k tóry 
zwrócił się d° Henleina z prośbą o 
zabranie osobistego pisma Runcima? 
na, skierowanego do kanclerza Hit? 
lera i mającego na celu uzyskanie po 
mocy Hitlera dla misji Runcimana.

Henlein po dłuższych perswazjach 
zarówno lorda Runcimana, iak ; je? 
go otoczenia, zgodził s e na w yjazd 
do Berchtesgaden.

Praga Pat. Henlein pow rócił dziś 
z Bercbtsgaden do Asz.

Praga Pat. Prezydent Republiki Be 
nesz przyjął dziś przed południem  
lorda Runcimana z k tórym  odbył 
dłuższą rozmowę.

Londyn Pat. Prasa angielska śle? 
dzi z żywym zainteresowaniem sta
now isko Ameryki wrobec sytuacji w  
Europie i przywiązuje duże znaczę? 
nie do rozmow, jakie am basador Sta 
nów Zjednoczonych Kennedy odbył 
w ciągu ostatnich dwóch dni z pre? 
mierem ( iHamberlainem i z lordem 
Halifaxem.

W edług  „Timesa", w  Białym Do? 
mu, jak i w  departamencie stanu, 
wstrzym uią się z komentarzami na 
tem at sytuacji europejsk i« |. Prasa i 
cały szereg wielkich korporacji prze? 
myślowych o szerokich rozgalezie? 
niach nalegają nie tvlko na sekreta? 
rza stanu, ale również i na prezyden? 
ta, aby się wypowiedział na temat 
obecnej sytuacji.

M in. handlu Roper odbył rozmo? 
we z prezydentem  Rooseveltem. Roz 
mowa ta  jest dowodem  zainteresow’a 
nia przemysłu, am erykańskiego obec 
nym położeniem,

Praga Pat. Jutro przed południem 
prem ier H odża odbędzi- konferencję 
z delegatami Sdp. Rozmowa ma do? 
tyczyć linii postępow ania w dalszych 
rokowaniach Spd z rządem.

Bratysława Pat. W  zróązku z in? 
formacjami, podanymi przez prasę,

jakoby rząd czechosłowacki ,zamie* 
rżał rozwiązać zagadnienia narodo? 
wościowe w Czechosłowacji przez 
wprowadzenie ustroju kintonalnego, 
„Slovak“ stwierdza, z° Słowacy bez 
względu na to, jakie wyjście wybie? 
rze rząd czechosłowacki, zgóry kate? 
gorycznie sprzeciwiają się każdem u 
rozwiązaniu, które w jakikolw iek spo 
sób naruszałoby całośc Słowacji. 
Rząd praski winian pamiętać o tym, 
że S łow a.ja tw orzy niepodzielną jed 
nostkę i że każde rozwiązani" nieres? 
pektujące tego faktu, lub sprzeczne 
z wolą Słowacj' nie jest żadnym roz 
wiązan.em

ra m

Polali M a z a n y  a  Bdatisfcu
G dańsk . Pat. O byw atel Polsk i 

w’yznania m ojżeszow ego H enryk. 
T e lle r  .skazany zustał dziś przez 
sad gdański za rzekom e zaczepie
nie i pobicie członka młodzieży 
hitlerow skiej, na 3 m iesiące w ięzie
nia. O skarżony tw ierdził w  czasie 
rozpraw y że m łody hitlerow iec 
spy ta ł gc o innego Zyda, k tó rego  
poszukiw ał. Na tym  tle doszło m ię
dzy nim a m łodym  hitlerow cem  do 
bójki. Swiadkowde obciążyli jednak  
oskarżonego tak, że sąd uznał Tel- 
lera za w innego pobicia m łodego 
hitlerow ca.

Cardenas 
o wywłaszczeniu obszarników

M eksyk. Pat. Z okazji otw arcia 
sesji parlam entarnej p rezyden t C ar
denas w ygłosił mowę, w k tórej 
odpowiedział na notę S tanów  Z je 
dnoczonych w spraw ie w yw łasz. 
czenia obszarów  rolnych, należących 
do A m erykanów . P rezydent C arde
nas ośw iadczył, że M eksj’k me m o
że zgodzić się na w ypłatę odszko
dowań w yw łaszczonym  i nie może 
zobow iązać się, iż w przyszłości 
zaniecha dalszych wyw łaszczeń. C ar
denas ośw iadczył, iż M eksyk nie 
chce prow adzić polem iki ze S tan a 
mi Zjednoczonym i, lecz pragnie 
porozum ienia.
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Kieler. D rugi dzień procesu p rze 
biegł w śród ogrom nego napięcia. 
Sala pełna jest publiczności, ław a 
dziennikarska przepełniona.

Zeznaje K arpiński b. katorżanin 
za spraw ę N iepodległości, prezes 
kom itetu  okręgow ego P. P S. Nje 
nieznane elem enty  prow adziły  p o 
chód przez Piać W olności, k tóry  
p rzeszed ł obok lokalu S tronnistw a 
N ąrodow ego, pochód prow adził on 
tra są  uzgodnioną z w ładzam i ad
m inistracyjnem u Kiedy pochód do
chodził już do ul. H ipotecznej to 
w m iejscu śpiew ów , k tóre rozlegały 
się z lokalu w czasie zgrom edzania 
na Placu W olności, przy jęto  pochód 
gwizdami i obelżyw ym i ulotkam i z 
okien balkonu lokalu Stronnictw a 
Narodowego- Przed 1-maja kolpor
tow ano ulotkę, k tó rą  p rzedk łada  
sądowi, „R obotniku polski, ostrze
gam y cię! nie chodź na pochód 1- 
m ajow y, będą  aw antury , siedź w 
dom u i nie narażaj sieb e i rodzi
ny". Uważa to za prow okację,

Św iadek Szm ajdel karany  za wal
kę o N iepodległość w skazuje, że 
pochód P. P. S. szedł spokojnie. 
Pierw sze ulotki obelżyw e spadły 
na m aszerujących członków stow a
rzyszenia więźniów politycznych. 
W  stow arzyszeniu  tym  w Kielcach 
jes t około 13 Żydów  odznaczonych 
K rzyżem  Niepodległości z m iecza
mi za udział w walce zbrojnej o 
N iecodległość Polski.

Przew ód sądow y dobiega końca. 
Popołudniu obrona przez u sta  Ben- 
kla zaw iadam ia, że zgłosił się czło
nek zarządu Zw iązku Legionistów  
R otm an-D arasz, k tó ry  pragnie  zło
żyć zeznania o przebiegu  pochodu 
i źródłach oiiar.

Sąd  uw aża jednak  spraw ę za do
statecznie w yjaśnioną. P roku ra to r 
F ąfara  mówi o tym , że nie daje 
się ustalić k to  p ierw szy sprow oko
wał. Pozatem  pozostaje  przy  kon
cepcji ak tu  oskarżenia. O brońca 
B enkel podkreśla, że na ulicach 
Kielc padł robotn ik  Tom czyk a 7 
odniosło rany . Dotąd nie w yśledzo
no spraw cy śm ierci Tom czyka i 
ran  zadanych. P rzed Sądem  stają 
jed y n ie  ci, k tórych  oskarża się _ o 
a tak  na lokal S tronn ictw a N arodo
w ego, funkcjonariuszy PPS. i o o- 
krzyki. A dw . S zerer podkreśla  
szczególną tendencję  w yszukiw ania 
w śród  Żydów  wdnowajców zajść i 
k a tastro f społecznych, adw-. K alm us 
Eichel i W iniarsk i dają  obraz sy tu 
acji, k reś lą  sy lw etk’ i zachow anie 
się klientów-.

O statn i przem aw ia adw okat dr. 
B ross z Krakow’a. W skazu je , że 
wynik przew odu w szczególności 
z. znania św iadków  K arpińskiego i 
Szm ajki, jak  rówmież referendarza 
Starostw a Belczyka rozbiły legendę 
jakoby nie w yśledzeni Żydzi p ro 
wadzili pochód z dozwolonej trasy . 
Nie ma potrzeby  szukać anonim o
wych kierowników-, kiedy działacze 
o znakom itej przeszłości przy jm ują 
na sali sądow-ej odpow iedzialność 
za kierow nictw o pochodu i stw ier
dzają zgodność i legalność trasy . 
O brońca ornawda swego k lien ta red. 
Szm ulewicza podkreślając, że nie 
mniej niż jego bron. 12-tu oskarżo
nych polskich robotników  i 7 miu 
żydow skich robotników  złączonych 
na ławde oskarżonych.

Przem ów ienie obrończe kończy 
adw-. D r. B ross przypom nieniem , 
że Tom czyk padł zabity a 7-miu 
rannych w- czasie m anifestacji 1-ma- 
jow-ej na tym  Placu, k tó ry  nosi 
nazw ę Placu W olności. Było to w 
Kielcach tych, k tó re  by ły  trak tem  
przez k tó ry  od K rakow a poprzez 
kordony biegła m yśl i w a k a  o Nie
podległość i W olność.

(O d naszego korespondenta)
W  więzieniu kieleckim  mówił 

R żew iki, jak  pisze w swych w spom 
nieniach do chłopa, skatow anego i 
w-trąconego do w ięzienia w- p rze d 
dzień Bożego N arodzenia: „nie
płacz bracie, to za Polskę, będzie 
ci za to wolność, jakiej nie było 
jeszćze na św iecie”. G dy idę ulica
mi Kielc, w-idzę szkoły im ienia Ż e
rom skiego pom niki, jem u pośw ię
cone przypom inają się słow a z d ra 
m atu napisanego przez Ż erom skie

go pod nazwiskie m K a te rli: „Szedł
bym  polam i zdeptanym i od kopyt 
m oskiew skich koni i siałbym  św ię
tą  pszenicę b ra te rs tw a ”. Nie z tego 
ducha poczęły s>ę odezwy przeciw 
św-iętu 1 m aja. P ragniem y by duch 
ujaw-niony w tym  dziele Ż erom s
kiego przew odził w yrokow i w- tej 
tragicznej spraw-ie. S ąd  zam yka 
przew-ód. W yrok  podaliśm y w dniu 
w czorajszym .

potępia
endecję

W arszaw a. Polska A jencja A g
rarna  o trzym ała od Związku H al
lerczyków następujący  lis t:

Zjazd kw artalny  Związku H aller
czyków-, odbyty  w Pucku, po roz
patrzeniu  spraw y niesłychanej na
paści prasow ej, na jaką  pozw-obł 
sobie organ zarządu okręgow ego 
S tronn ictw a N aroiew -ego w- Pozna
niu „Polska Narodow-a” w- num erze 
z dnia 21 m aja br., w- stosunku do 
t r j  m iary czołowych przedstaw icieli 
naszego Narodu, jak  p rezydent 
Ignacy P aderew ski i gen. Haller, 
postanow ił co n astęp u je : 1) zjazd
kw arta lny  podziela stanow isko, ja 
kie w- tej spraw ie zajął w ośw iad
czeniu publicznym  zaiząd główny 
Zw. H alle rczyków ; 2) stw ierdza,
że władze Stronnictw a Narodow-ego, 
mimo publicznego wezw-ania, w y
stosow anego pod ich adresem  przez 
zarząd głów ny Zw-. Hallerczyków-, 
najm niejszym  naw et gestem  nie 
po tęp iły  ohydnego w ybryku swych 
podległych organów-.

W  tym  stanie rzeczy zjazd kw ar
talny uw aża za swój obowiązek 
ustalić fakt całkow itej odpowiedzial
ności m oialnej i faktycznej, jaka  
za tę bezp.izyicładną napaść spada 
na całe S tro rn ic tw o  Narodow-e i 
w szystkich jego  członkpw u k tó 
rych fałszyw ie po ję ta  solidarność 
i zacietrzew ienie p arty jne  p rzy g łu 
szyły obowiązek szacunku i czci, 
jak i każdy uczciwy Polak żyw-i

w-obec tych W ielkich Mężów, k tó 
rych zasługi dla udbudow ania O j
czyzny zapisane zostaną złotym i 
zgłoskam i na kartach  historii.

(G eneralny sekretarz  Zw-. H aller
czyków- Leon Borówko.

W iceprezes zarządu głów-nego 
m jr. Julian M alinowski.

Dr Zofia Blfslaflter-FrieiMeroiiia
lekarz chor. kobiecych i położnik 
Krakóvs, Krakowska 9 —  teł. 126 51

powróciła

Zw>:ka dolara
Londyn. Pat. Dnia 31. bm. w rannych go 

dżinach zaznaczyła się poważna zwyżka 
dolara, który notowany byl przv ( twarciu 
->.85,12 wobec ->.86 przy zamknięciu w dn. 
50 bm. Kurs ten jest więc w sposób oczy* 
wisty wyższy od parytetu dawnego, który 
wynosił 4.86,65. Oficjalne koła angielskie 
przywiązują w chwili obecnej wieikt, wagę 
do utrzymania dawnego parytetu. W edług 
przypuszczeń, na zwyżkę dolara wpłynęły 
w głównej mierze zarówno wzrastający des 
ficyt bilansu handlowego W. Brytanii jak

przewyżka przywozu ze Stanóv- Zjedno* 
czonych w obrotach Anglii z tym krajem..

Kobieta sołtysem
i ńsk. Starosta pow iatow y aatwier 

dził sołtysa kobietę gminy Czernio* 
w lec pow iatu pińskiego nazw-iskiem 
Dom inika Niewiar.

w  s o b o t ę  :m. 3 w r z e ś n i a

o
O GODZINIE 10 WhECZÓR -
T  W  A  R  C  I

NOW O —  PRZEBUDOW ANEGO LUKSUSOWEGO LOKALU 
■  r « —  R O Z R Y W K O W E G O

P A L  A I S  D E  D A N S E

„ C A S A N O V  A
W N Ę T R Z A  P R O J E i R T U  B R A C I  Z. P.  H A  A R  
KIER. B U D O W Y : A R C H . E. M O R G E N B E S S E R

99

i ń p  « i ę t i  w  Palestynie
Stambuł. Pat. W edług wiadomości nad-! 

szlych z Bagdadu, w mieście tym werbowa 
ni są ochotnicy pod hasłem: „wojna święta 
w Palestynie" Ruch ten ogarnia stopniowo 
cały irak.

Franco odpiera ataki
rządowców

Salamanka. Pat. Komunikat głównej kwa 
tery wojsk gen. Franco z dn 31 sierpn a b 
r. nieprzyjaciel zaatakował dziś niektóre 
Lanowiska nasze na froncie Esrcamadury, 
;ecz został odparty i zmuszony do uciccz* 
kt przez wojska nashe, które zadały mu cię 
żkie straty, znacznie przewyższające straty 
rini ostatnich. Nieprzyjaciel pozostaw, na 
placu wielu zabitych. Wzięto również wiciu 
jeńców. N a pozostałych frontach nicnówe 
go. W  dniu wcozrajszym bombardowano 
o?;ekt\ wojskowe w porc.„ Walencji : A* 
licante.

12 nowych gubernatorów  
gen. Franco

Btirgos. Pat. Rząd gen Franco mia: wvat 
nim ych gubernatorów w 12 s t u  pr -win*
cj uh. 'Nęuninacjc zdążają do zastąpienia w 
administracji osobistości -mlityczns-pn
przez fachowców Większość nowych gu*

Nasze t o n t o  P, K. 
408.727

bernatorów ma za sobą dlugoli tniw prak j 
tykę administracyjną.

Barcelona. Pat. Dziś rano zbombaedow a 
1\ przybyłe z M ajorki samoloty powstań* 
czc miejscowość 'PalamOs o okolicy Barcelo 
ny. W yrządzone szkody są znaczne.
. a a e fflama----

flotywoiennei U % .Aj;
W aszyngton. Pat. Po konferencji 

jaką odbył prezydent Rooscvelt z 
admirałem Leahy, kongiesow i prze* 
cłlożont zostanie w niosek o wyasyg 
r.owank •gumy 200 milionów dolarów  

i na wykonanie program u rozbudowv 
j fiotv wojennej Stanów Zjedroczo*
| nych.

W aszyngton. Pat. A czasie kon* 
ferencji prasowej Hull potwierdził, 
iż tematem jego rozmów z prezvden* 
tem Rooseveltem była sytuacia mit* 
dzynarodow a, jednakże bliższych 
szczegółów rozm owy sekretarz stanu 
niechciał ujawnić.

Air.man. Pat. Premier Trnns|c"-dami Dze 
mil Nascn zlożyl na ręce Emira Aivhuiaha 
prośbę o dymisję. Lmir mianowa1 (nemie* 
lim  deputowanego Ammanu Mozhamed. 
Bej el — Dems a. Nowy szef rządu Trans* 
jordanii należy do stronnictwa umi.irK.jwa* 
nego i skłonny jest współpracować nad zbli 
żenieni pomiędzy Palestyną i Tran.sjor* 
dania.

Jerozolima. Pat. Arabscy aktywiści pod* 
palili dziś dworzec kolejowy w Dciresh, na 
linii Jerozolima — Lydda.

W okolicy Hebronu uprowadzili dziś ak 
tywiści dwóch lekarzy Arabów, stojących 
na usługach brytyjskich wtadz mandato* 
vych.

l h u b o m U T ,, U M M N U S U U H H H

Konferencje dyplomatyczne 
w Paryżu i Londynie

Londyn. Pat. Chamberlain pr-vby! dzi> 
siaj rano do Balia gdzie oczekiwał go st* 
rnochód królewski, którym udał się do zam 
ku Balmoral gdzie będzie gościem pary 
monarszej w ciągu kilku dni.

•

Paryż. Pat. Minister spr zagr. Gcorgcs 
Bonnct przyjął dzisiaj angielskiego charge 
daffaires w Paryżu Cambella.

•

Londyn. Pat. Ambasador hiszpański PaS 
lo de Azcarate odwiedził dzisiaj Foreign 
Office, gdzie, odbył dłuższą rozmowę z lo r 
dcm Plymouthem
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I nie pomyliliśmy się tak baczną 
uwagę zwracając na tałszywych przy 
’?ciól nauczycielstwa, gdyż oto n a 
wet w przedzień zjazdu, w jednym 
z periodyków  szumnie reklamują* 
cym się jako demokratyczny, takie 
zdanie, taki postulat wyczytać mott 
liśmy: „nauczycielstwo... do partii 
politycznej nie pójdzie... bo partia to 
zguba dla związku, to  rozłam, to roz 
warcie i załamanie jednolitych sze- 
regów “.

D ziś w  parę dni po zjezdzie gdy 
właśnie taką apatyczność cały obóz 
reakcji jako odtrutkę na tendencje 
dem okratyczne nauczycielstwa zale
ca, dziś najlepiej widać cały sens 
przytoczonej tezy.

Boć zauważmy ty lko: nigdy obóz 
dem okratyczny od  Zw iązku N au 
czycielstwa Polskiego akcji politycz 
nej nie wymagał i wymagać nie mógł 
A le gdy fałszywi przyjaciele i opie
kunow ie związku poszczególnemu 
nauczycielowi doradzają apolitycz* 
ność, apartyjność, nie włączanie się 
w szeregi walczących o zmiany poli* 
tyczne w naszym państw  c, gdy w 
struny patriotyzm u organizacyjnego 
tak  obłudnie uderzyli, jasno cel te* 
go typu opickuństwa prawdziwe, 
dywersyjne swe oblicze okazuje. Bo 
niczym właśnie innym nie m o ż e  być 
odciąganie dem okraty — nauczy' ie 
ią od zbratania się z innymi wa-st 
v arrn świata pracy wr walce o potity 
c zną demokracje jak właśnie rozbiia 
niem obozu demokratycznego, chę
cią wykolejenia, sprowadzenia na bo 
czne tory tak istotnych jego czior* 
ków , iak nauczycielstwo polskie.

Zasługa, wielka zasługą doroczne 
go zjazdu Z. N . P. jest ścisłe rozgra 
niczenie tych dw u spraw. Przemawia 
jąc imieniem ustępującego zarządu, 
w ybranego zresztą ponow nie nie 
mai jednogłośnie, ob W y  cech
stwierdził: „Z. N . P jest częścią
składowa p iądu  demokratycznego w 
Po^ce. dzL łaiaca na odcinku oświa 
tow o — szkolnym, społecznym, za* 
wocłowvm i gospodarczym, nato* 
miast swa działalnością nie wkracza 
na teren religijno — wyznaniowy i 
partyjno — polityczny11.

D o  tych słów, do tej deklaracji 
ob. W ycecha nic dodać nie możemy 
Z. N. P. — w zakresie swoich zwiaz 
k owych kompetencji za środek do 
celu postaw iło sobie porozumienie 
sie ruchu prncowriczego, w skład 
którego wchodzi, z ruchem robotni* 
czyni i chłopskim, „bowiem tylko 
j uleżycie zorganizowany i skonscli 
dow any świat pracy umysłowej i fi 
zycznei b idzie  mógł wcielać w życie 
wolność i sprawiedliwość spoie* 
czną.“

Te dobitne sformułowania ob. 
W ycecha podkreślone i uwydatnio 
ne zostały przez delegatów — nau* 
czycieli, k tórzy w ielokrotnie wyrazi 
li konieczność rozszerzenia w terenie 
w całej Polsce, świadomości rych e 
lów akcji i walki.

Ale tutaj właśnie ,asno należy po 
wiedzieć: walka zawodowa na płasz 
czy im i społecznej i gospodarczej, 
prow adzopa przez z w i tk i  zaw odc 
we pracowmicze i robotnicze, jest 
ty lko jedną stroną walki o pełne wy 
Zwolenie świata nracy. Pozostaje 
drugi odcinek — kto wie czy dziś 
aktualnie nie o wiele ważniejszy — 
odcinek zmagań sie Politycznych o 
ustrój, o system pańs twowy. O d 
zmian politycznych zależy przecie*

(Dokończenie ze strony  1-szej)

.wywalczeniu zasadniczych postula* 
i •ów: wolności i sprawiedliwości spn* 
leczrsj. Ten odcinek — polityczny— 
z natury rzeczy nie leży w ramach, 
nie leży w kompetencjach związków* 
zawodowych, ruchu zarodow ego . 
Organizować to pole bitwy jest za* 
daniem organizacji politycznych. 
W ziąć udział w działaniach tych or 
ganizacji — oto bezpośredni obowią 
zelc każdego obywatela — demokra 
ty, każdego pracow nika umysłowe 
go, każdego nauczyciela.

A  właśnie przed wciągnięciem »ię 
w ten odcinek walki tak  gorFwie 
przestrzega nauczycielstwo cały c.br-z 
reakcyjny wraz z zawodowymi dy* 
wersantami zdając sobie dobrze spra 
we z wagi i znaczenia tego postulatu 
I — pragnąc z góry unicestwić u* 
dział świata pracowniczego wraz z 
nauczycielskim na tym polu akcji —

I obóz ten już dziś party jno — politY 
czt. y  charakter zarzuca działalności 

I Komisji Porozumiewawczej Zwiąż* 
ków Pracowniczych i Z. N . P., obóz 
ten już dziś grozi straszakiem rozbi 
cia jedności związkowej i operuje fal 
szywrym patriotyzmem organizacji* 
uyrn.

Stronnictwo Dem okratyczne, jako 
organizacja inteligencji pracującej 
demokratycznej, poruszony prob.em  
z na^ży tą  waga docenia i będzie 
przeciwdziałać wszelkim wypaczę* 
ni om, wszelkim dywersyjnym  zakn 
som. Z  natury rzeczy jesnym się st?* 
ie, że ono właśnie dzisiaj, ako baza 
politycznej walki świata imeligenc* 
kiego, na tym terenL- najważniejszą 
ma rolę do spełnienia.

A dam  Iglicki

eaPFzyhl jaho dzielny statystyk
„Dziennik Ludow y“ donosi:
W  procesach politycznych wv stę- 

puią często jako świadkowie o sk a r
żenia wywradowcy policyjni, k tó A " 
zeznają według z góry ustalonego 
planu i którzy „wiedzą w szystko". 
W e Francji nazywają takich panów 
„M r. Je*sai*tout“ czyli „Pan wiem — 
wszystko". N a terenie Krakowa zna 
ną taką „żesetutka" byl podkom . P. 
P. V iktor Olearczyk. Ostatnim  je* 
go występem przed „zaszczytnym 
przeniesieniem na równorzędne sta
nowisko" do Poznania — byl procis 
dr. D robrera , w czasie ktorego ze* 
znaj on jako „znawca terenu rob uf* 
niczego", iż od czasu aresztowania 
dr. D robnera (wrzesień 1936) zmniej 
szyła się dość strajków  w ogóle, a 
okupacy.nych w szczególności — w 
Krakowie, a w ślad za Krakowem 
w całej Polsce.

Jak praw dz;we były w yw ody tej 
,,ż( sesutki" dowodzą cyfry, zawarte 
w „Małym Roczniku Statystycznym “ 
na r. 1938, który  gorąco polecamy 
jako lekturę p. Olearczykowi. O to 
w porównaniu z r. 1936 liczba strap  
ków  w Polsce w  roku 1937 wzrosła 
z 2056 na 2074, liczba zakładów, ob* 
ietych strajkami wzrosła z 22016 na 
22058; liczba strajków  okupacyjnych 
w tym samym czasie wzrosła z 96U 
na 1156 (o 12 proc.), a liczba zakła
d ó w  okunowanych wzrosła z 13w
na 1552, czvli aż do 90 proc.

Z jaw isko to występuje zresztą nie 
tylko w Polsce, gdyż w tym samym

Sprawa Hatoliigzmi!

czasie wzrosła ilość strajkujących w 
Anglii o 90 proc.; w  Czechosłowacji 
i w  USA. ilość strajków  podniosła 
się o 115 proc., a ilość strajkujących 
w USA. w r. 1937 przewyższa tę licz 
b e  z r. 1936 o 135 proc. Niechże się 
więc p. Olearczyk nie wysila na wła
sne „teorie" które w  świetle oficjał* 
nej sta tystyk1 okazują się blagą!

Anglia z m ię t a  rezerwy zAoża
na wypadek wojn/

Londyn. W  związku z akcją regle 
mentacji cen na zboże, władze an* 
gielskie przeprowadzają dokładny 
spis istniejących zeszłorocznych za* 
pasów oraz tegorocznych zbjorow. 

j Część tych zapasów przeznaczona ma 
być jako nienaruszalna rezerwa zbo* 
ża na w ypadek w ojny. Z  chwilą o* 
głoszenia m obihzacji rezerwowe za* 
pasy znajdujące się w  magazynach 
prywatnych przejść mają do maga* 
zynów wojskowych

Pfh. R o w e l m l i i  w ra c a  aa O.Z.N.
Jak się dowiadm e Ag. Prasowa 

„Echo" w najbliższym czasie w  O ho 
zie Zjednoczenia N arodow ego ma 
ją zajść daleko idące zmiany perso* 
nalne.
W  kołach politycznych obiegają u* 
porczywe pogłoski, że ma jucwrócić 
na stanow isko szefa sztabu O ZN  
pik. Kowalewski, k tóry  kilka Mlesię 
cy temu ustąpił z tego stanow iska, na 
tle rozbieżnych zdań taktycznych z 
płk.. Kocem.

O, Z, N, g rotnl „partyjników*4
A gencja  „K abel” donosi: B. r e 

dak to r „P raw d y ” i „O brony L u d u ” 
obecnie sek re ta rz  (zbliżonego do 
O. Z. N.) T o w arzy stw a  R obotni
czego „ p oohodnia” — w 5*stosował 
do p rasy  1 działaczy społecznym i 
list o tw arty  w  k tó rym  b. ostro  gro
mi „party jn ików ” z k tó rym i do me- 
daw na w spółpracow ał. O dezw a ta  
nosi ty tu ł: Pożegnanie party jników

W iedeń A rcybiskup Sąlzburgu 
lozpoczął z polecenia stolicy apus* 
tolskiej rokow inia z przyw ódca na* 
rodowych socjalistów na Austrie. 
Buerckelem, w sprawie uregulowa* 
nia sytuacji katolików  w tym kraju 
Rokow ania objąć maja m. in. kwes* 
tię wychowania młodzieży w duchu 
katolickim ciaz swobodę .ozw ij.miu 
akcji katolickiej w całym kraju. Z ra  
miennym jest, że prowadzenie roko* 
wań powierzono arcybiskupowi w 
Salzburgu, a nie kardynałowi Initze 
yowi znanemu ze swych prohitlerow 
skich wystąpień.

Melduję posłusznie

m \

Prasa niemiecka szczuje wszystkich i 
wszystko na Czechosłowację. Prasa p o t ka, 
na szczęście nie cała, bezkrytycznie powta 
rza wszystkie bzdury i plotki, spłodzone w 
Berlinie. Jakie są metody stosowane przez 
prasę niemiecką wiemy dobrze, nigdy jed 
nak nie może być o jeden szczegół za du* 
żo. Oto ostatni kwiatek twórczości nien :.ec 
kiej.

„Deutsche Allgemeine Z titung" z dnia 
27 sierpnia br. ped sensacyjnym tytułem 
„W ykrycie komunistycznego planu wojny 
cywilnej w Czechosłowacji" podała windo 
mość że na rozkaz przewódcy czeskich ko* 
munistów, Klemensa Gottwalda, stworzono 
4 sekcje bojówek komunistycznych. „L'=ia 
kierowników, pisze pismo niemieckie, za wie 
ra nazwisko znanego w Czechosłowacji re 
portera, Egona Erwina Kirscha, który zo* 
stal w zeszłym roku wybranę do rady truci 
sldej w Pradze i który został wyznaczony 
kierownikiem jednego z oddziału bojó\vek“

W spółpracownik parvskiego „Oeuvre“ 
spotkał się w... Paryżu z Kischem który czy 
tał właśnie artykuł o sobie w gazecie hit* 
lerowskiej.

| „Telefonowano już do mnie z Pragi, 
mów; Kisch, że zostałem komendantem od 

j działów, które mają zająć Sudety. Otrzy* 
| malem też dużo gratulacji z okazji tego, że 
| jestem obecnie kimś w rodzaju marszałka 

Czechosłowacji11.
Nagle Kisch poważnieje.
— Dokument o puczu komunistycznym 

jest bliźniaczo podobny do podobneyoż 
dokumentu ogłoszonego w Niemczech o 
podpalenie Reichstagu by usprawiedliwić 
prze-Iadowania przedsięwzięte przeciw wro-s1 
goni politycznym. Ten sam styl, treść, może 
też ten sam człowiek

Zresztą każdy może sam sobie wyrobie 
zdanie o tym dokumencie11.

Kisch przypomina jak go nie chciano w 
1936 r. wpuścić do Melburn, dokąd u'ial 
się by brac udział w kongresie antyfaszysto* 
wskim. W  Sidney pozwolono mu lądować 
poddano go jednak egzaminowi ze znaju* 
jomosci czytania i pisania w „języku euro* 
pejskim“, przewidzianego dla czarnych. Ko 
rzystając z tego, że ustawa nie przewiduje 
dokładnie języka, egzamin przeprowadzono 
co do języ k a .. staro — szkockiego! Kisch 
egzaminu nie zdał i musiał wynosić się...

A wszystko dlatego, że Niemcy zagrozi* 
ly Australii, iż n ie  będą u niej kupov,a!v 
wełny, jeśli wpuści się Kischa.

Czasy zmieniają się. Obecnie part c lu* 
duwe mają większość w Sidney ; miasto wy 
stosowało do Kischa uroczyste zaproszę* 
nie — na obchód jubileuszowy prowincji 

Czy teraz Niemcy również będą inferwe 
niować? Chyba nie, gdyż w czasie, gdy 
Kisch bedzie w Sidney, najprawdopodob* 
niej Niemcy będą go oskarżać o to, że 
koncentruje nad granicą niemiecką siv; od 
działy szturmowe. 1

(mit!

Zniesienie Berezy to najgodniejsze uczczenie X X  rocznicy N iepodległości, io 
przywrócenie wiary w wymiar sprawiedliwości, to urzeczywistnienie praworządności.
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Italia odbiera priwa 2ydom
nadane po r. 1918

Rzym. Pat. Rada mimstrów na wniosek 
Mussoliniego jako ministra spraw w ew nęrz 
nych uchwaliła dziś dekret regulujący sytu 
ację cudzoziemców rasy żydowskiej, którzy 
osiedlili się we Włoszech, w Libii i posir.d 
łościach egejskich po dn. 1 stycznia 1919. 
Dekret dotyczy również tych Żydów, kió 
rzy w międzyczasie uzyskali obwatclstwo 
v i oskie.

A rtykuł l*y dekretu głosi, że począwszy 
od dnia opublikowania dekretu zakazane 
jest Żydom utrwalanie (stabilisire) swego 
stałego miejsca zamieszkania we Wiosze :h. 
Libii lub posiadłościach egejskich.

Art. 2 głosi: Za Żyda w  rozumieniu ni* 
niejszego dekretu uważany jest ten, kto nro

Mieści z Polski i śwśa!a
W ARSZAW A. Pan prezes Rady Mini* 

strów gen. Sławoj * Składkowski przyjął w 
dniu 1 września rb. gen. Żeligowskiego w 
sorwach wileńskiego okręgu poselskiego, a 
następnie sen. Hasbach; w sprawach organi 
racji niemieckich w Polsce

B1AŁOGROD. W czoraj przed sadem 
tutejszym rozpoezał się proces, w ytoczons 
przez b. min. wojny gen. Maricza posłowi 
Raszowiczowi Jak podaje alencja Avala, 
z zeznań przesłuchanych świdków wynika 
że wszystkie twierdzenia pozw. Raszewicza 
wymierzoiie przeciwko gen. Mariczow:, by 
ly Hezpodstane. W yrok w tej sprawie zupa 
dnie 3 września.

BRUKSELA N a zebraniu akćjonarin* 
szy Banku Norodowego, gubernator tej 
instytneji Geotge^ Janssen, odpowiad ijąc 
na interpelacje akcjonariuszy, oświadczył 
iż nie było żadnych rokowań z jaki.ukob 
wiek państwem w sprawie zmiany statutu 
monetarnego Belgii i że sprawa oparcia 
Franka belgijskiego na fundę  angielskim 
nie istnieje.

Mimo tej deklaracji, w kołach finauso* 
wych tego rodzaju oparcie uważani jest za 
pożądane.

KATOW ICE. Ze Slaska Opolskiego dc 
noszą: w kopalni „Castellengo" wydarzy* 
ła się w tych dniach katastrofa gronic*a. 
Na głębokości kilkuset metrów zawalił się 
strop kopalni, wskutek czego trzech górni 
ków zostało zasypanych, ponosząc śmierć 
na miejscu. Zwłoki ofiar katastrofy wydo» 
było.

LONDYN. Z Trijyanarum (Indie po* 
łudn. — zachodnie) donoszą, że w miejsco 
wości Neyatnikara oddała policja salwę w 
łitum demonstrujący przeciwko zarządzę: 
niom władz brytyjskich. 5 osób zostało za 
bitych i 5 ciężko rannych.

PRAGA. Burze, jakie przeszły w ostat 
nich dniach nad Czechosłowacją, spowodo 
wały w kilku mieiscowosciach powódź. W 
Pardubicach stan wody na Elbie podniósł 
się o  2 metry 60 cm. w Hradec Kralove 
(iCoeniggretz) poziom Elby jest o 4.40 m. 
wyższy od normalnego W  Kerhartice pen 
łączenie z Usłi nad Elbą jest przerwane 
Mieszkańcy musieli schronić się na wyższe 
piętra, partery bowiem zalane są do wyso 
kości 1 m. 30 cm. Bod miejscowością Ma* 
rovice niedaleka Liberca mały trumien po 
dniosł się o  3 merry

RZYM. Bawiący w siedzibie włoskiej ro* 
dżiny królewskiej Sai, Rossorc król bułgar 
ski Borys oddaje się swemu uluoionemu 
zajęciu prowadzenia lokomotywy W czorai 
rano król Borvs poprowadził pociąg z Piz 
zy do V iareggio, skąd powrócił samorho* 
dem do Rossor*

SZTOKHOLM. Kierownictwo lotnictwa 
wojskowego Szwecji zażądało na rok Bu* 
dżetowy 1939 19340 kredytów w wysokości 
53,75 milionów koro u, z czego 26,93 na ku 
pno nowego sprzętu.

dzony jest z obojga rodziców rasy żydów* 
skiej, nawet wtedy, jeżeli wyznaje dziś in* 
ną religię niż żydowską.

Art. 3. postanawia Piawo obywatelstwa 
włoskiego nadane Żydom zagranicznym d o  

l»vm stycznia 1919 zostaje automatycznie 
cofnięte.

V  myśl art. 4 cuazoziemcy rasy żydów* 
skiej, którzy w dniu ogłoszenia niniejsze* 

i go dekretu znajdują się we Włoszech, Libi 
lub posiadłościach egejskich i którzy za* 

i mieszkali tam po 1.-ym ktycznia 1919, mu 
szą opuścić Włochy, Libię lub posiadłości 
egejskie w ciągu 6*iu miesięcy licząc od 
dnia ogłoszenia dekretu.

Ci, którzy nie spełnią tego obowirzku 
zostaną wydaleni.

Rzym Pat. Ogłoszony wr dniu dzisiej* 
szym dekret przewidujący wydalenie wszy 
stkich Zvdów zagranicznych, którzy osie*

dliii się po 1 stycznia 1919, jest prztdmio* 
tern żywych komentarzy w kołach p o ':.rv 
cznych i dyplomatycznych. Zwracają tu u* 
wagę, że liczba Żydów  we Włoszech była 
zawsze bardzo znikoma i dlatego W łochy 
w ostatnich czasach stały się terenem dość 
ożywionej imigracji Żydów z innych kra* 
jów. Liczba tych przybyszów nic jest do* 
kladnie znana. Jak mówią liczba ta waha! 
się może w granicach od 15*tu do 25 tysię 
cy osób.

Drugim zagadnieniem, : iązanym z przv 
musowym, wysiedleniem Żydów  zagranicz 
nych jest sprawa wywozu pieniędzy. W  ia 
ki sposób sprawa ta będzie rozwiązana, nie 
jest jeszcze wiadomo

Zwracają tu wreszcie uwagę że dekret 
nic doryczy Żydów zagranicznych, którzy 
osiedlili się w Afryce Wschodniej, tj. Ery 
trci, Somali i Etiopii.

Heniein w p ż i t ó s  t a  H it l ir a
Praga. Pat. Konrad Henłein wyjechał 

dziś rano do Berchtegaden.
Berlin. Pat. W związku z  rozsiewanymi 

za granicą pogłoskami o maj„cym przed 
kongresem w Norym berdze nastąpić zwo 
laniem Reichstagu koła miarodajne oświad 
czają, iż nic im nie wiadomo o tego rodzą 

ju zamiarze.
Praga. Pat. Lord R undm an został dziś 

przed południem przyjęty przez prezyden 
ta republiki Benesza. Rozmowa trwała prz? 
szło półtorej godziny.

D M y  Koła DZH odroczonez prau "i" stawia uz cilonta

1 Wielka afera kolejowa
przed Sądem Okręg, w Warszawie

Warszawa, (tclef.) Do Sądu Okręgowego 
w Warszawie wptvnę yl akta sprawy o wiel 
kie nadużycia ujawnione na kolejach na 
dystansie lowickun Aferę tę badał sędzia 
śledczy przez trzy lata. Polegała ona na wy 
stawianiu fikcyjnych rachunków przy wy* 
konywaniu robót i przy dostawach dla ko 
lei oraz na bezprawnym podejmowaniu się 
robót przez urzędników kolejowych. Wo* 
bec wniesienia aktu oskarżenia władze pro 
kuratorskie wystąpiły z wnioskiem o zmia

Badanie uprawy aaoaści
na harcerzy pol&hich •? Bd^nsfiu

W arszawa, (Cel). W  związku z na 
harcerzy polskich w  G dańsku, któ* 
rych kilka w ypadków  w ydarzyło sie 
w ostatnich czasach, głów ny komen 
dant Zw. Harcerstw a Polskiego wo 
iew. G rażyński wysłał do G dańska 
specjalnych delegatów dla zbadania 
spraw y na miejscu.

nę środiea zapobiegawczego w stosunku lo  
głównych oskarżonych.. Sąd nakazał a*esz 
towanie następujących S osób: Stanisława 
Bartoszewicza, b. kierownika rachuby dys 
tansu łowieckiego i b. zawiadowców pesz* 
czególnęch odcinków, naczelników o<:c zia 
łów: Aleksandra Kutyły, Jana Niskiego, 
Eug. Stańczyka, Jana Nowakowskiego, Hen 
ryka Kostrzewy, inż. Aleksandra Hermana, 
inż. Jul. Ptaszyńskiego. W  nadużycia, któ 
rc naraziły kolej na kilkaset tvs. złotych 
zamieszane jest przedsiębiorstwo budów* 
lane Al. Bajkowskiego, braci Suiimimuch 
i Hersza Eidlitza Proces znajdzie się na 
wokandzie sądowej w* pa~dz,emiku.

W arszaw a. (teł) W brew  zapowie 
dziom nie odbyło się dziś w  Sejmie 
żadne zebrani* klubowe. O  godz. Q 
miały się rozpocząć obrady Kola O  
ZN , ale przybyła tak  mała ilość pos 
ów i senatorów, że po siedzenie odro 

czono do poniedziałku.

k if f i  tiacja k i t i i  11 t e l ip i l a
W arszaw a, (tel) W  tutejszych ko  

lach politycznych rozszerza się pog 
loska. ze zapadła decyzja zlikwido* 
wania Klubu 11 Listopada. Klub ten 
w  ostatnich czas/ich nie przejaw iał, 
większej dizałalności i ograniczał s»e 
jedynie do wydaw ania biuletynów .

Frzed posiedzBfijem Komitetu 
eftanom. Minisfróu?

W arszaw a, (tel) Jutro pod  prze* 
wodnictwem wiceprim.era Kwi a ko w  
skiego odbędzie się pierwsze po 
przerwie letniej posiedzenie Korrrte 
tu  Ekonomicznego M im strów . N a 
porządku obrad znajdą się aktualne 
spraw y gospodarcze a przede w szyst 
kim kwestia cen zboża,

Sprawa H i e w  na m d z ń
Warszawa, (ttlef.) N a pierwszym posie 

ctzemu nowo powołanej Rady Adwokac* 
kiej w Warszawie, rozpatrywano szereg ak

Times o mniejszcśri polskiej taliesloiPGji
Londyn. Pat. Korespondent dyplomaty

czny „Timesa" zamieszcza następujące uwa 
gi na temat żądań ludności polskiej w Cze 
choslow icjt:

Mniejszość polska w okręgu cieszyńskim 
— pisze „Times” — stwarza dla t  ciski spe

N o w y  nar.zRlnib W ydziału Sztuki i Kultury ui fiinisfersiułie 0. R.iOA
W arszawa. W  zvnązku z napadem na 
stal nowy naczelnik W ydziału  S"tu 
ki i Kultury w* M inisterstw ie W . R. 
i O . P. W  dniu wczorajszym ustąpił 
dotychczasowy w leloletni kierownik 
tego resortu naczelnik Zawistow ski 
i objął stanow isko dyrektora Państ* 
wowego Insty tu tu  Sztuk' Teatralnej 
N a lego miejsce powołano p. Fausty 
na Dzika, k tóry  piastow ał swego 
czasu różne stanowiska w  M in. Oś* 
wi itv  a osatnio był dyrektorem  Ka* 
sy Naukow ej im. M ianowskiego

cjalnę zainteresowanie obecnym zagadnie* 
mcm, niezależnie od zainteresow.-r.ia przv* 
sługującego Polsce na zisadzie jej pozycji 
i wpływów w Wschodniej Eu*rpie. O 
polskiej i węgierskiej mu ejszości mówi o* 
no dotychczas mało, ale przypuszcza się w 
i.ontiynie, żc te prawa jakie ostatecznie u* 
dzielone zostaną Niemcom sudeckim, r.:e 
mogły by być odmówione tym innym 
mniejszościom, jeśli będą się one :'n do* 
.aagały. Sprawa ich jest rów nu A m e od* 
i_zu.vana w ich własnych ojczyzna/v  choć 
była wysuwana z większym unuareM.

tualnych spraw, dotyczących palestry M. 
in. na porządku dziennym znalazł się pro 
ces wytoczony przez adw. Hofmokl « Os* 
trowskiego Janowi Kiepurze o obrazę sta* 
nu adwokackiego. Rada A dw okacki ze 
względu na okoliczności tego procesu i za 
przeczenie rozesłane w swoim czasie przez 
Kiepurę, postanowiła wydać oficjalni ko* 
munikat stwierdzający iż nie upoważniała 
nikogo do wytaczania procesu sądowego o 
obrazę stanu adwokackiego. Ponad to  Rada 
wyłoniła specjalną komisję, która ma się za 
jąć opracowaniem opinii naczelnej reprezen 
ta cji paiestry i Min, Sprawiedliwości w 
sprawie ustalenia ! kontyngentów nowych
adwokatów w apelacji warszawskiej. N a 
czele komisji stanęli dziekan Nowudv*orski 
i wicedziekan Bienau, Komisja w połowie 
września przedstawić ma Ministerstwu Spra 
wicdliwości opinię list adwokackch.

CZYTAJCIE CODZIENNA 

P R A S Ę  

D E M O K R A T Y C Z N A

R l r w e  Związki u p. Premiera
W arszaw a. Pan Prezes R adv M i 

nistrow  gen. Sławoj * Składkow ski 
przyjął w dniu 1 września br. przed 
stawicieh kom isji centijalnej Klaso* 
■wych Zw iązków Zaw odow ych i P. 
P S. w  osobach pp. Arciszewskiego 
Kwapińskiego, Pużaka i Topinka.

\\’k czasie audiencji Doruszona była 
sprawa obchodu 20*lecia niepod'eją* 
łości i zbiórki pieniężnej na . FO N , 
spraw y umów zbiorowych robotni* 
ków  przemysłu metalowego, wresz* 
cie sprawa wyłączenia od ubezpie* 
czenia chorobow ego robotr, ików •'a

trudnionych w 
wych.

zakładach wojsko*

l i i f n U k i i p i d r i i i t n U i
M ontreal. Pat. W  1937 r. zginęło 

w Kanadzie .kotkiem w ypadków  sa 
mb' hodowych 1.626 osób, w 1936— 
1 a w  1935 tylko 1.224. Samo* 
hójstw  było w 1937 r. 976, mor* 
derstw  138, utonęło 374, w  kopał* 
niach za zginęło 251, w  wypadkach 
lom czych 29.
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WAŻNE NUMERY 
TE1 EIONIĆZNE
Straż op-niowa 122-22 
Zegarynka 98 
Centi mlędeym 97 
Informtor telef. 137-00
Biuro napr. telef. 150-50 
Informator kol. 121-08 
Centr. gazowni 152-05 
Centr. elektr. 150-70 
Centr. wodociąg. 121-99 
Pogotowie rat. 111-11,

KALENDARZ tiZYM. -  KATOLICKI

Sobota Szym ona

sobota

Teatr
Z TEATRU M. IM J. SŁOW ACKIEGO

Dziś w piątek, jutro w sobotę i w nicdzie 
lę wieczorem  pełna humoru komedia L. 
V em eu.l'a i G. B eera „Pociąg do Wene. 
cji“. W sztuce opracowanej scenieznie Drzez 
reż. J. Karbowskiego udział biorą: R. Paw 
Iowska, W. Macherski, S. Czajkowski, K- 
WToński, W. Rolwas.

W niedzielę popołudniu komedia r r .  
M olnara „Nowa Dalila“ w opracowaniu 
scenicznym reż. J. Karbowskiego

„JA N “ komedia Władysława Eus — Fe* 
kcte'go będzie najbliższą premierą Teatru 
im. J. Słowackiego. Próby odbywają się 
codziennie pod kierunkiem reż. J. Karbów 
skiego.

Plan przedstawień: Piątek 2. IX. „Pociąg 
do Wenecji"; Sobota 3. IX. „Pociąg do We 
necji"; Niedziela 4. IX. popoł. „Nowa Da 
lila; wiecz. „Pociąg do Wenecji".

ffp e rt«p r  kin
ADRIA: W esoły doużuan (M vma Lov,

Montgomery Robert) i Syn czterech oj* 
ców.

APOLLO: Słowiczek (Shirley Tempie). 
A T t ANTIC: Halka wg. Sf Moniuszki (Zie 

lińska, Zacharewicz) i Zemsta Tarzana. 
D OM  ŻOŁNIERZA: Błękitna Załoga. 
LOPP: Wielka grzesznica z Połą Negr: 
PR O M IEŃ : lawin iłem Dameile D am eux
STELLA: Amerykańska awantura ĆNako- 

neczna, Bodo).
SZTUKA: Lokaj Jaśnie Pani.
U C IE C H A : Druga Młodość, film polski, 

wytwórni Feniks (w. gł. roi. Barszczew> 
ska, Stępowski i Zacharewicz.

W A N D A : Perły Korony 
POTOPI ASTEKON, ul. Szczepańska 1„ 5: 

Grecia (Ateny).

kin Kielecki* h
W. F. i P. W. Tygrys esznapuru 

CZW ARTAK A rena życia i Pan minister 

PALLACE Córka Szanghaju 

CA SIN O  Radość żyda

H e p e i t o  hin rndains&icli
APOLLO: „Groźny Bill" z Wallace BeiTy 

i Przygoda pod Paryżem.

ADR1A je j pierwszy bal i Cienie Szang* 
haju.

CZARY: Ofiary wielkiego miasta i Dwa 
urwisy.

■a*Radio
Sobota, 3. wrześni i 1938.

15.15 Teatr wyobraźni dla dzieci: słucho 
wisko ■ „Skrzydlaty chłopiec" wg Kornela 
Makuszyńskiego zradiofortizował Józef So 
rokowicz; 16.00 Mała rewia muzyczna; 
16.45 „Wywczasy letni* dawniej a dziś", 
felieton wygł dr. Jan Straszewski, 18.10 
Koncert solistów; 18.45 „Szkolne czasy Ja 
na Dęboroga" W ładysława Syrokomli kwa 
drans poetycki, 19.00 Duety polskie w wyk 
Ireny Gadejskicj — Żelechowskiej a Jani?

Dziś w kinie „U C IE C IIA “
„ a  o t w a r c i e  s e a o n i. D R U ^ A  M Ł  O
rew elacyjny f i l m  p o l s k i

Produkcja wytwórni Feniks, która da
ła Polsce film tej miary co .Znachor*. 
Reżyser: MICHAŁ WASZYŃSKI.

W  r o l a c h  gŁ MARIA, GORCZY ŃSKA, k tó r e j  p o w r d  n a  e k .a j t  j e s t  p o w r o t e m  t r i u m fa ln y m ,  K. J u n o s z a  S t ę p o w s k i ,  Ć w i k l i ń s k a ,  W i ś n i e w s k a ,  Z a c h a r e w i c z ,  
K r y ń s k i  C y b u l s k i ,  Ł o z i ń s k i .  Z n ic z .  — „ D R U G A  M Ł O D O Ś Ć *  j e s t  j e d n y m  z n a j w s p a n i a l s z y c h  o s i ą g n i ę ć  n a s z e j  k in e m a t o g r a f i i ,  z p o w o d u  o lb r  ym ich ,  n ie n o -  

to w a n y c h  d o t ą d  w  p o l s k i e j  p r o d u k c j i  k o s z t o w ,  w s z e lk i e  z n i ż k i  i w o l n e  w s t ę p y  o r z e z  p i e r w s z y  ty d z i e ń  n ie w a ż n e .

K t a s o w e  z w i ą z k i  z a w o d o w e
odmawiają współpracy z Komisją Doradczą 

przy Wojew. Funduszu Pracy
Kilkakrotnie poruszyliśm y luz sta 

nowisko dyr. W ojew . Biura Funcki* 
szu Pracy w Krakowie inż. Krzyża* 
ka wobec tych byłych członków Ko- 
misji Doradczej przy W oj. Fundu.* 
szu Pracy, k tórzy napróżno dom a; 
gali się zwołania posiedzenia tej ko
mis ,i. Pan inż. Krzyżak przez rok 
ni* zwoływał posiedzenia, a ponit* 
waż nie wiedział w  jaki sposób po* 
zbyć się niewygodnych sobie człon* 
kćw  kom isji doradczej, komisję tę 
rozwiązał, a na jej miejsce powołał 
z wielkim szumem i autoreklam ą no* 
wy skład komisji. D o komisji tej 
nie wszedł ani jeden z tych przedsfa 
w i cieli klasowych związków zawo
dowych. którzy byli najczynnie |sw* 
mi działaczami w kom isji celowo 
przez p. Krzyżaka rozwiązanej. Prze 
ciwko pominięciu swego przedstawi 
cielą w  tej komis.-, wniósł najlicznie1 
szy w Krakowi* Związek Zawodo* 
wv Pracow ników U m ysłow ych pro* 
test do W ojew . Biura Fund. Pracy 
przypisując p. Krzyżakowi tendencyi 
ne ustosunkow anie Się do tej mewy 
godne, mu organizacji.

Sprawa powyższa była przedmie* 
tern obrad positdzenia R ady klaso* 
wych związków zawodowych w K ia 
kowie, na której została poaieta  jed* 
nomyślna t chwała, aby klasowe 
związki zawodowe zerwały współ* 
prące z Kom isją Doradczą przv W o j. 
Funduszu Pracy, na czele której stoi 
o. dyr. Krzyżak, a więc człowiek, 
którem u klasow y ruch pracowniczy 
w Krakowie odm ów ił onegdaj zaufa 
nia na posiedzeniu plenarnym W  o* 
iewódzkiego Obyw atelskiego Korni 
tetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym.

W  nowo kreowanej Komisji D orad  
czej przy W oj. Biurze F. P . zasiadł 
radny miejski i przew odna zący kła* 
sowej Rady Zawodowej B. Bator, 
którego p. Krzyżak powołał w  cha
rakterze przewodniczącego Okr. Za* 
rządu Zw iązku Zawodow ego Kole* 
jarzy, chcąc w  ten sposób upozoio* 
wać obecność w  Kom isji Doradczej 
przedstawiciela ruchu klasowego. N a 
tej przejrzystej grze p. Krzyżaka spo 
strzegła się Rada Zav-odowa, k tóra 
na swym posiedzeniu postanow iła

wezwać p. Batora do złożenia man* 
datu członka Kom is,• D orad -re j 
przy W . B. Funduszu Pracy w  Kra* 
kowie. Pan Bator w piśmie rezygna* 
cyjnym podkreślił przyczyny, dla 
których społeczna współpraca ruchu 
klasowego z p. inż. Krzyżakiem jest 
niemożliwa. T ak  więc w ci igu kilku 
dni p. inz. Krzyżak mógł się dwu* 
krotnie przekonać o zaufaniu, jak m 
go darzy ruch pracowniczy Krako* 
wa.

— x —

Ds b iib  stosunki na pogotowiu
Zdawałoby się, że pogotow ie wła* 

śnie jest od tego, by udzielać porno* 
cy ludziom jiilzakżnie od  pory  dnia.

A  jednak urzędnik pogotow ia, 
którem u widocznie przerwano ubie* 
głej nocy sen, jest o tym  innego zda 
nia. Pracująca u pp. K . prz” ul. Die* 
tła służąca nagle zasłabła. Domyśla* 
i'ąc się, że |est to  atak sercowy, co 
zreszą później stwierdzieł lekarz, 
zatelefonowałem po pogotowie. U- 
rzędnik, niezbyt uprzejmy, zaczął do 
wodzić, że u 30*letniej kobiety atak 
sercowy nie jest mozliwv(!) i że po* 
gorowie jest zbędne Po długich per* 
traktacjacb dał się urzędnik ubłagać 
i przyrzekł, że w  ciągu godziny przy 
śle lekarza. M inęła godzina, dwie, 
nastał ranek, a lekarza wciąż nu by* 
ło, wobec czego w pełni dnia wez* 
wano juz lekarza prywatnego.

Nie wiemy czym można wytłuma 
czyć „bierność" urzędnika pogoto*

wia, dziwnie mijającą się z jego 
daniami.

za*

# \ więc jednak w  Gdańskunie jest najl̂ piel...
Uchylenie konfiskaty „Krek. Wlecz.

Fala oburzenia, k tóra przeszła 
przez Polskę, oburzen.a z pow odu 
barbarzyństw a hitlerowskiego v,‘

K  ’o -  'iha  b i p f ^ a
J a  I. ' *  —  — — — 1 •

Banda łobuzów wymusza pieniąuze
W  Kielcach przy ul. BoJzcntyńskiej — 

Wierzchowski Stanisław, Lewicki Stanisław 
i Lewicki Zygmunt zaczepili Marasińskicgo 
Teofila, rolnika z  Daleszyc, którego pobili 
i wymusili 10 zl. na wódkę. W  momencie 
tym, na miejsce wypadku nadszedł poli*
cjant i zatrzymał Wierzchowskiego Pozo* 
stali bracia Lewiccy zbiegli.
Pożar fabryki oołcostu.

W  dniu 30 sierpnia br. około godz. 14 w 
fabryce pokostu w Kielcach, przy ul Ci
chej 4 należącej do Motka Złotego, wsku*
tek nieostrożności jeden z robotników spo 
wodował pożar, w czasie wkładania kija
do kotła z pokostem, czym spowodo-Yił 
wybuch pokostu. Przybyła na miejsce straż 
pożarna ogień zlikwidowała. Straty mini* 
malne.

ny  Hupertowci; 19.20 Pogadanka aktualna 
20.00 Audycja dla Polaków zagranicą 21 00 
Chwilka społeczna; 21.10 Koncert muzyki 
lekkiej; 22.00 Godzina niespodzianek (Je* 
rzy Zagórski i Żabko—Potopowicr).

G dańsku znalazła m. i. swój wyraz 
w olorzym un wiecu w G dyni, zakoń 
czonego ostrym i rezolucjami piotes* 
tu. Sprawozdanie z tego wiecu zosta 
lo skon skowane. Sąd jednak za r/ą  
dzćfna konfiskatę częściowo uchylił:

Uchyla się zarządzoną i wykona* 
ną  pizez Starostwo G rodzkie w  Kra 
ko-wje dnia 22. 8. 1938 r. L. B. 2 b/ 
264 U8 z pow odu treści artykuhi za* 
mieszczonego na str. 2 p. t. „G dynia 
m 3 dość hitlerowskich gwałtów  w 
G dańsku" w ustępie od  słów „w w ui 
szema uznania" do słów  „w Gda.ń* 
sku" od słów „jedną wolę" do słów  
„oez względnego czynu", od  s łó w  
„Teśb Niemcy mówią" do słów „nie 
tvlko grozi", od  słów „Jeśli mamy 
‘ h.lańsk do słów „m undur żołnie* 
rza“, od sfóiy „Polsce przysługom", 
dos i iw  „sił zbrojnych" albowiem 
tr ść tych ustępów  powyższego ar* 
tykułu nie zawiera znamion żadnego 
przestępstwa.

Pow ody tego uchylenia sa zupeł
nie zrozumiałe.

PO R A D N IA  ŚW IADOM EGO MACIE* 
RZYNSTW A w Krakowie, ul. Dunajewskie
go 1. 7 czynna we wtorki i czwartki god: 
18 — 20, w piątki godz. 10 — 12. Zapobie* 
ganię ciąży, leczenie bezpłodności.

; ! l  bruki
Marian Strzelecki zam. w Częstochowie 

przy ul. Równoległej 8 przyjechał do Kra 
kowa i nagle zapragnął zdrzemnąć się na 
plantach krakowskich, o których tvle sły
szał. I niestety nie słyszał jak mu ktoś „nie 
znany" lunął teczkę skórzaną wartości 80 
złotych.

Na plantach Dietlowskich u wylotu ul. 
św. Sebastiana usiłowała popełnić samo* 
bójstwo przez wypicie większej ilości esen 
cji octowej niejaka A ntonina Sleboda bez 
stałego miejsca zamieszkania. Wezwane Po 
gotowie Ratunkowe przewiozło denatkę do 
Szpitala św. Łazarza skąd po udzielenia jej 
pomocy skierowano ją  do Opieki Społecz* 
nej.

Na dworcu osobowym PKP w KraKowie 
w poczekalni III klasy — znaleziono syg* 
net który jest do odebrania na 3 Posterun 
ku PE na Dworcu Kolejowym.

Sąd Okręgowy w Krakowie skazał jen a  
Stanisława Tomasika syna adwokata kra* 
kowskiego na 7 miesięcy bezwzględnego 
więzienia za sfałszowanie 6 weksli przez 
podrobienie na nich podpisów innych o* 
sób.

Zawezwano Pogotowie Ratunkowe na 
ul. Łagiewnicką L. 35 do Jana Rączki lat 19 
który został przebity nożem w lewą rękę 
przez W ładysława Wierzbickiego tam za* 
mieszkalego z którym wszczął bójkę Le* 
karz Pogotowia udzielił rannemu Rączce 
pomocy na miejscu, pozostawiając go op-e 
ce domowej. ’

Ubiegłej doby organa policyjne przepro 
wadzając obławę na ulicach m. Krakowa 
zatrzymały 7 osób za wykroczenia prezciw 
porządkowi publicznelmu i do stwierdzę* 
nia tożsamości.

Straszliwy wybuch w fabryce w Krakowie
Mieszkańcy ulicy Grzegórzeckiej z przy 

ległymi ulicami usłyszeli onegdaj straszną 
detonadje jakiejś tajemniczej eksplozji.

Jak stwierdzono wybuch ten nastąpił w 
zakładzie ślusarskim A ntonjcgo Pogorzel* 
skiego przy ul. św. Łazarza L. 9 — gdzie 
na skutek niewyjaśnionych do tej chwili 
okoliczności wybuchła butla z tlenem słu* 
żąca do spawania metali.

N a szczęście w ypadku w ludziach nie 
było, ponieważ bu tla z  tlenem w danej 
chwili nie ibyła w użyciu. Poza tym, fabry* 
ka żadnych szkód z tego tytułu nie zgło* 
siła. Organa śledcze jednak wytoczyły do 
chodzenie celem ustalenia przyczyny wybu 
chu.
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Marsylia - mi sto M m  i d o ic ip
S tra jk  pracow ników  portow ych w 

M arsylii zwrócił znowu uw agę spo
łeczeństw a francuskiego na to  d ru 
gie co do wielkości i ilości m iesz
kańców  m iasto we Francji.

C iekaw y jes t fakt, że na ogół nie 
tylko cudzoziemcy, ale i sam i F ra n 
cuzi m ają zupełnie błędne pojęcia 
o M arsylczykach. L ite ra tu ra  i film

tacy jn y m ” akcencie, jak Fernandel, 
C barpin. A libert, G orlett, Doume] 
i inni, k tórzy za pośrednictw em  te 
atru, filmu i rad ia  rozpow szechniają 
w esołe kaw ały , zwane tu ta j „gale- 
ja d e s”.

M arsyłczycy utrzym ują, że słoń
ce, k tó re  tak  nieńtościw ie p raży  w 
daw nej Phocei, niezwykle ożywczo

w ypaczyły  całkowicie ch arak te r w pływ a na zm ysł k ry tyczny  i dla-
m iasta i mieszkańców7, dając często
kroć obraz zupełnie niezgodny z 
p raw dą

Zdaw ałoby się naprzykład, że 
św iatow ej sław y pisarz M arcel Pa- 
gnol jes t najlepszym  odtw órcą du
szy m arsylskiej. T ym czasem  jednak  
okazuje się, że Pagnola poprostu ... 
nienaw idzą w M arsylii za to, że 
całkowicie sfałszow ał psychikę m ie
szkańców  C anebiere.

Niem al na scenach całego św iata 
grano znaną sztukę Pagnoli ,Ma- 
r iu s”, k tórej boh a te r tęsk n ; do w y
jazdu na m orze. T ęsk n o ta  za po
dróżam i stanow i głów ny tem at roz
wa żań psycho log icznych autora ,  a 
w rzeczywis tości  Marsyłczycy są 
żeg la rzami  i ludźmi  m orza wy łącz
nie z konieczności .  Ż a d e n  Marsyl - 
czyk nie odnalazł  siebie w b o h a 1e- 
rze, o j i iewanym przez  Pagnola .  M o 
że wiaśnie d la tego au to r  ten,  u w a 
ż a m ,7 n a  ca łym świecie za p iewcę 
Marsylii,  w swoim mieście rodz in
n y m  nie cieszy sie byna jm niej  
popularnośc ią .

K a w a ły  marsyl sk ie  są  n a j p o p u 
larnie jszymi  an eg d o ta m i  we F r a n 
cji. Pos tacin Mar iusa  czy O l .ve‘a 
znane są  n a  wszys tk ich  ziemiach 
f rancuskich.  Marsyl ia p o s iad a  także  
ca la  p le jadę  ak to ró w  o „reprezen-

tego m ieszkańcy tego wielkiego 
po rtu  uchodzą za najdow cipniej
szych i m ają zawrsze na w szystko 
gotow ą odDOwiedź. Z tego też po
wodu inarsylska publiczność te a t
ralna je s t na jtrudniejsza do zdoby
cia.

Blady strach  pada na aktorów

czy śpiew aków , k tó rzy  po raz pierw7, 
szy m ają się zetknąć z tą  publicz
nością. Przejście przez tea tr  mar- 
sylski je s t  napraw dę próbą ogn io
w ą i nie jeden  popularny „gwiaz
d o r” srom otnie został w ygw izdany 
w s ta rym  gm achu teatra lnym , u- 
częszczanym  przez wyjątkow7o tru 
dną i w yrafinow aną publiczność. 
N iejednokrotnie potrafi ona być o- 
k ru tna  i najm niejszy „k iks” śpie
w aków  podkreślany byw a głośnym  
i ironicznym  śm iechem . Ale zato, 
gdy przejdzie k toś zw7ycięsko przez 
tę próbę, natychm iast stanie się 
ulubieńcem  i żadna publiczność na 
świecie nie da mu tyle satysfakcji 
i dowodów7 uznania. k . F .

t e f i i i j f  sezon w  i W pświcie
Paryż i Londyn zdecydou aly juz jakie 

kclory będą lansować w tym sezonie. A  
więc Paryż wybrał ognistą brązowoś" lasu 
o zachodzie słońca, ziemistą zieleń i ;.ra< 
wie czarną czerwień ożyn. Londny nato* 
miast skłania się w stronę żółtej zieleni cy* 
klamenu. Nowością angielską jest jedwab* 
na bluzka w ukośne pasy złote, czarne i 
purpurowe, noszona do czarnego1 kostiumu 
z długiem obcisłym żakietem. Nawet New 
York usiłuje w tym roku zabierać glos w 
kwestiach mody. Ameryka wybiera ojric* 
nci liści jesiennych złocisto*błękitne i tur* 
kuso\vonicbiesk*e. O bok tych ko'orów  syg 
nnlizują nam z za oceanu kolo iw  granato* 
wy, fioletowy i czarny. Skończy się jak co

Światowe spożycie morfi-iy
Stały centralny kom itet opiumowy 

Ligi Narodów7 ustalił ilości, jakimi 
wr r. 1918 będzie mógł rozporządza ' 
legalny handel środkam i odurzający* 
m i. Cyfry te dotyczą 73 krajów  i 105 
terytoriów . N a podstaw ie wy|aśnień 
rządów w związku z przewidywanym  
spożyciem środków  odurzających ko 
mitet mógł zmniejszyć ilości przewi*

lliteratury ĉ opsKiej
Ożywiona działalność pisarzy 

chłopskich.
N a październ ik  br. zapow iedziany 

je s t do Krakowra zjazd literatów  
chłopskich, grupujących się w okół 
p ism a „N u rty ” i zam ierzających u- 
tw orzyć Zw iązek Literatów7 C h łop
skich. P isarze ci, niezależnie od 
sw7ej w spółpracy  na łam ach „N ur
tó w ”, których wyszło już kilka 
num erów , w ykazu ją  ożyw ioną dzia
łalność na wsi, szczególnie na zjaz
dach Zw iązku M łodzieży W iejsk iej 
R .P. „W ici”.
Pierwsza powieść o wsi poleskiej

W anda W asilew ska, au to rka  „O b
licza d n ia”, O jczyzny” i ,.Ziemi w 
jarzm ie1', pisze obecnie now ą po 
wieść o chłopie polskim  M ateriały 
do niej zbierała W asilew7ska pod
czas sw ej dorocznej w ędrów ki k a 
jak iem  po Polesiu. T y tu ł no%vej 
książki nie je s t jeszcze ustalony

Dramat Skuzy na scenie 
warszawskiej.

ja k  się dow iadujem y, T e a tr  A te 
neum  w W arszaw ie ma w ystaw ić 
w nadchodzącym  sezonie d ram at 
jednego z znanych pisarzy chłops
kich, W ojciecha Skuzy.

dywane dla morfiny o 603 Kg., tak 
że wynoszą one na rok 195.3 40.976 
kg.

Jednym  z najciekawszych zjawisk 
legalnego spożycia srodkov/ odurza* 
iących w c;ągu ostatnich lat była roz 
bieżność zużycia niektórych środków  
na głowę mieszkańca w  kraia-h  po* 
siadających lecznictwo mniej więcej 
na tvm samym poziomie. I tak w r. 
1936 najwyższe cyfry w ykazuia: Da* 
i.ia (25 kg. na 1 milion m ieszkańców ' 
Norwegia (25 kg.), K w antung (20 
kg.). O koło 10 kg. na 1 milion mie* 
sikać, co w w ykazują Niemcy. Austria, 
Belgia, W olne miasto G dańsk Wę* 
gry. Szwajcaria. Czechosłowacja. Au 
stralia. Kanada, Estonia, Rosja So* 
wiecka, Finlandia. W yższe cyfry (od 
15 do 20 kg.) są podane dla Stanów 
Zjednoczonych i Japonu, cyfry oko* 
lo 5 kiT. i mniej znajdujem y dla Fran 
cji, W łoch, Polski, Litwy7, Jugosła* 
wii i Riumunii.

b id yroku w Paryżu — że kolor czrny i 
zwycięży na całej linii.

Podobno bardzo będą modne suknie i 
bluzki pi-zybrane aksamitem, obojętnie, czy 
całość będzie z wełny, jedwabiu c z y .ta ty . 
Tafta zamierza zawojować rynek. Będą sty 
lowc przybrania z aksamitu, drobne kokard 
ki, szerokie poprzeczne plisy, szarfy, będą 
kołnierzyki z żabotami i mankieciki. Cc do 
okn-ć to oprócz sportowych z kieszeniami, 
sootkamy peleryny na podszewce z mały* 
mi kołnierzykami z futra lub aksamitu; pro 
ste, lekko wcietc palta z wąskimi szalowy* 
mi kołnierzami z futra, przedłużającymi się 
i  obu stron, aż do końca długości.

Sportowe stroje niekoniecznie muszą 
być utrzymane w jednym koloize — wi* 
dzi.irty na modelach dwu i trzykolorowe 
kombinacje. Jednolitość w sporcie zdecydo 
wacie poszła w zapomnienie, a jednym z 
kanonów obecnej mody stała się wielobar* 
wnośc. Nawet takie stateczne miasto jak 
Londyn poleca do czarnych i granatowyrh 
kostiumów cyklamenowe bluzki, przyprą* 
ula ze skóry w jaskrawych kolorach, ko* 
lorowe torby, rękawiczki i kwiaty do bu* 
tonierek.

Wstążki, koronki, hafty, koralowe • jed* 
wab,ni, guziki, pajety — to wszystko spo* 
tvka się na co drugim modelu. Naogół do* 
minują reminiscencje wschodnie, a w pierw 
szym rzędzie chińskie Kimonowe fasony 
ręka\Vów, kołnierzyki mandarynów, małe 
Uamizeleczki z chińskimi kołnierzykami 
Wąskie kasaki przypominają styl Persji — 

„kombinowany zresztą z ' chinszczyzną. Op* 
rocz szerokich rękawów wschodnich spo* 
tyka śie dużo wąskich rękawów z wysoki* 
mi mankietami, lub poszerzone zmarszkumi 
w ^gÓTjc. Do bluzek nosi się zapięte z przo 
du kamizelki sportowe lub ozdobne, zależ* 
nie od okazji. Do bluzek deseniowych ka* 
mizelki są pod kolor kostiumu lub plasz* 
cza, Hafowane, ozdobne „wschodnie'1 ka* 
mizelki nosi się nawet do sukien popołud* 
niowych -zamiast bolerka

Polskie Zakłady' 7 _ _ '
strajkują

W  M ińsku M azowieckim w Pol
skich Zakładach Im pregnacyjnych 
w ybuchł s tra jk  okupacyjny.

O d dłuższego czasu m iędzy dy
rekcją  a robotnikam i były stosunki 
siluie naprężone. W yw alczona przez 
robotników  um ow a zbiorow a była 
wciąż przez dyrekcję  ignorow ana.

Robotnikom  zatrudnionym  Drzy 
przeładow aniu  drzew a w yznaczono 
250 szpuntów  do przeładow ania w 
ciągu jednego dnia. Norm a la  była 
nie do w ytrzym ania. D yrek torzy  za
m iast popraw ić w arunki pracy  tru 
dnili się rozbijaniem  Związku Z a

w odowego. O statn io  zredukow ali 
35 osób tłum acząc to brakiem  pra
cy. O kazało się jodnak  że to  nie 
je s t p raw dą gdyż na propozycję 
delegatów , cofnięcia redukcji i ogra- 
uiczenia p racy  do 5-ciu dni w tygo
dniu odpowiedzieli odm ownie.

S trajk  trw a. R obotnicy okupują 
tereny  Zakładów .

OD WYDAWNICTWA! 
Prosinry o uregulowanie należności 

z tytułu zaległej prenumeraty.

Niecodzienny 
s t r e f ó  o k t < p c c y j ; i y

W  francuskiej m iejscow ości k ą 
pielow ej Le Porte l obok Boulogne 
sur-M er, odbył się niezw ykle o ry 
ginalny s tra jk  okupacyjny. Pew nego 
dnia, o godziaie trzeciej popołudnia 
zjaw iło się w m erostw ie ponad 
dwa tysiące kąpielowiczów w ko
stium ach plażow ych i rozpoczęło 
form alną okupację budynku na znak 
pro testu  przeciwko lekcew ażącem u 
stanow isku m era w spraw ie bez
p ieczeństw a na plaży. O kazało  się, 
że poprzedniego dnia zanotow ano 
śm iertelny  w ypadek i kąpielowicze 
dom agali się odm łodzenia kadr 
straży  przybrzeżnej. Mer odmówił 
wszelkiego rodzaju  pertrak tow an  a 
w czasie okupacji i zażądał natych
m iastow ego opuszczenia gm achu 
m erostw a. T ak  też sta ło  się, ale 
m er p rzy ją ł potem  delegację k ą 
pielowiczów, złożoną z ośm iu człon
ków, k tórym  przyrzekł załatw ić 
spraw ę ku ogólnem u zadowoleniu.

Zwróćmy większą 
uwagę na śmietanę
Każda pani, prowadząc gospodarstwo po 

winna zwracać większą uwagę na produk* 
ty, które kupuje bo i tu spotyka się fal* 
szerstwa Naorzykład śmietana sfalszowa* 
na drobno utartym twarogiem lub mąką 
niczym na pierwszy rzut oka nie różni się 
od prawdziwej. Te zafałszowania można 
stwierdzić w domu. Do szklanki wlewa s*ę 
śmietany na grubość 1 cm. i zalewa się ją 
wrzącą wodą, dobrze wymieszać łyżeczka 
1 nozostawić w spokoju. Po godzinie nas* 
tąpi rozdział tłuszczu i sernika: tłuszcz wy 
plvnic na wierzch a sernik opadnie na dół 
Małych ilości osadu nie bierze, się pod u* 
wagę, ponieważ sama śmietana posiada rów 
nież sernik. Jeżeli śmietana jest zafałszo* 
wana twarogiem, to warstwa tłuszczu iest 
l.ardzo cienka, natomiast osad olbrzymi. 
Jeżeli do śmietany dodana była mąka, wy* 
starczy doń wlać 1—2 kropli lugolu a 
skrobia mączna zabarwi się na mebiesl o.

Pom oc przy oparzeniach
Przy lekkich oparzeniach stosuje się o*

kłady z rozcieńczonego roztworu 2%*o-ve*
go kwasu bornego lub płynu burowa 12
iyzki od herbaty na 1 filiżankę wodv.

*
Duże pęcherze oparzelinowc należy o* 

próżnic przez przekłucie przedezynfekowa* 
ną ’j*Tą i opatruje się maścią borna.

Świeżą ranę oparzelinową należy chlo* 
dzić okładami z wody wapiennej i opatru* 
ie się t. n v . mazidlcm na oparzeliny.

((Nawv numer „Syqnalów
Ukazał się nowy (52) numer „‘Sygnałów 

z dnia pierwszego września i zawiera treść 
następującą: Stefan Frank — Kuch rewo* 
lucyjny w Niemczech; Józef Lubojauski. 
Ra.sizm wioski i katolicyzm- Marian Czu-h 
nowski: Spraw i chlopska przed Powsta*
niem Styczniowym; Konstanty Anselm: 
Emancypacja ruchu pracowniczego; Leon 
Strakun A leksander Gierymski w Muzc* 
um Narodowym Stach Barski; List ze Sta* 
nów Zjednoczonych; Maria Fidererown.a: 
Antyki e r y k a 1 iz m czy wolność sumienia; 
Franciszek iParecki: N^ystawa sztuki spo* 
lecznej w W atszawie: Zygmunt Jarosz Jesz 
czc o kwestii żydowskiej; J. K. Weintrnub- 
S ie rsze  Bąka; — Debiut Jana Śpiewaka — 
Nowe wiersze J K. W eintrauba — Obli* 
Cze dnia — Mussolini w karykaturze — 5JT 
oczach Zachodu Korespondencja.

C.cna egzemplarza 40 gr. Prenumera.* 
ta roczna: 7 ~L półroczna — 4 zl . kwar* 
talna — 2 zl. Konto w P. K. O. nr. 503.400 
Pocztowe Konto Rozrachunkowe ar. 
Adres Redakcji i Administracji — Lwów7 
— ul Haukc Bosaka 12.
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Sposobność z b jf u  to 3n ? j w
w jescem

Chwila obecna je s t niezbyt od
legła od term inu urochom ienia „Je 
siennego pokazu ta rg o w eg o ”, o rga
nizowanego przez Sla.skie T o w a
rzystwo W ystaw  i P ropagandy G o
spodarczej w7 czasie od 1 do 16 
października 1938 r. w Katowicach. 
S kutkiem  zbliżającego się sezonu 
jesienno - zim owego narasta  odpo 
wieduia koniunktura  dla w ytw ór
ców i kupiectw a, zamierza ąćych 
jak  najszerzej zareklam ow ać to w a
ry przed nadchodzącą porą  roku.

Udział w im prezie katowdckiej 
nie je s t  ryzykiem . Należy bowiem 
zwrocie uwagę na fakt, że te ren  
śląski je s t  zawsze bardzo chłonny 
i w łaśnie tu ta j dokonuw ują się na j
większe obroty. Szczególnie zaś 
Katowice, leżące na skrzyżow aniu 
wielu linii kolejowych, p rzeb iegają
cych przez tę najbardziej uprzem y
słów ioną i pojem ną w zakresie zby
tu część Polski, już z na tu ry  rze
czy' skupiają krajow e sfery prze- 
m ysłow o-kupieckie, stając się cen 
trum  targowy^m.

Biorąc pod uw agę pow yższą w ar
tość Katowic, jako  ośrodka targo
wego, nie w ątpim y, że p rzem ysł, 
handel, w ytw órcy i kupcy z całej 
Polski — wezm ą jak. najliczniejszy 
udział w „Jesiennym  pokazie ta r
gow ym ” w' Katowicach.

Maturzyśc i  w a l c z ą
w  m ieście Windsor

W  angielskim mieście W indsor 
rozgorzała na nowo walka, k tórą 
toczyr się już od siedmiu wieków. 
Maturzy-ści w m esorscy bronią swo
ich przyw ilejów , przyznanych im 
przez króla E dw arda I. a po legają
cych oa tym , że w ielkie’ pole spo r
tow e znajduje siś do ich w7yłącznej

B poprawę butu p r s s w l w  EOF
W  Rzeszowie utw orzył się Ko

m itet Porozum iewawczy Związków 
Pracow niczych C. O. P., m ających 
za zadanie w' porozum ieniu  z CK P. 
wywalczenie j aknajszybsze dodatku 
lokalnego w CO P. dla wrszystkich 
pracow ników państw ow ych i sam o
rządow ych.

Koszty u trzym ania na terenie 
CO P. w7zrosły w porów naniu z la
tam i przed r. 1937 aż o 45 proc. 
Pensje natom iast pozostały bez 
zmiany.

W  tej palącej spraw ie w ystępo

wali już kilkakrotnie pracowmicy 
CO P., przedstaw iając  obszerne m e
m oriały do w ładz, ale dotychczas 
nie odniosły one skutku.

W  związku z now opow stałym  
K om itetem  Porozum iew aw czym  Żw. 
Pracowmiczych CO P., należy’ liczyć, 
że akcja p row adzona w spólnym i 
sdam i w krótce p rzyśp ieszy  realiza
cję w ysuniętych postulatów .

dyspozycji. Szereg  razy już zar/.ąh 
m idjski s ta ra ł się odebrać im ten  
plac, a e inatutzyści bronili się za
ciekle. Pierw szy raz to było za Hen
ryka VIII, k tó ry  stanął w7 obronie 
m łodzieży i nie pozwolił jej odebi ać 
placu, podarow ai... go przez ojca. Za 
czasów królowej W iktorii wyniesio
no dookoła placu p ło t, ale m łodzież 
system atycznie ten  p łot w' nocy. 
Dzisiaj chcą jej odebrać plac, ąhw 
powiększyć park sam ochodow y, dla 
tu rystów . Opinia publiczna A ngin 
stanę ła  po stronie w indsorskiej m ło
dzieży.

S esynra Su uła#ii długi?
Bilans handlow y U .S.A. za m ie

siąc lipiec zam yka się saldem  do
datnim  w w ysokości 87 miln. doi. 
E ksport, w porówmaniu z lipcem  r. 
ub. spadł o 40 miln. doi. im port na 
tonuast aż o 124 miln. doi.

Stosunki handlow e polsko-sow ie
ckie ch arak te ryzu je  system atyczny 
spadek  obrotów .

Jedną z głównych przyczyn
zm niejszania się ich je s t s i.ne ogra
niczenie przyw ozu do ZSR R . Po
ważny wpływ7 Da stopniow y zanik 
w ym iany handlow ej polsko-sow iec
kiej  w7yw arły  rów nież kredy ty  
udzielone Sow ietom  przez Niemcy. 
Czechosłow ację, S tany  Zjednoczone 
i A nglię. Należy zauw ażyć, że saldo 
obrotów7, poczyniając od 1935 r. 
je s t  n iekorzystne dla Polski, w yka
zując za rok ubiegły kw otę 11 mdn. 
zł. W  ciągu roku ubiegłego p rzy
wieziono z Sowietów7 tow arów  w ar
tości 16 miln. zł., natom iast w y
wieziono z Polski za 5 miln. zł. 
Podstaw ow ym  artyku łem  w yw ożo
nym  z Polski do Z .S.R .R . były m e

tale oraz w yrob j7 żelazne, w7 p rzy 
wozie zaś do Polski przew ażały 
surow ce m ineralne, jak  ruda żelaz
na, an tracy t i fosforyt}7.

E m  M m m j a  naszego 
lim na r j i t o l  śmislswych

E ksport naszego zboża był dotąd 
u trudniony m. m. na skutek  du
żych zapasów  starego  żyta sowiec 
kiego, znajdującego się na najlep
szych rynkach odbiorczych. Z apasy  
te  jeszcze nie skończyły się, a już 
pojaw iła się d ruga konkurencja  dla 
naszego zboża, a m ianowicie now a 
pszenica sow iecka, po bardzo nis
kich cenach.

Dzieje wizytówki
Naogół nie wie się o tym , że w7i- 

zytów ka ukazała się po raz pierw 
szy w Euiopie cz te tysta  lat tem u. 
Ale Chińczycy używ ali w izytów ek 
już znacznie w cześniej. W  kraju 
przysłow iow ych form ułek grzecz
nościow ych wizytów ki ozdobione 
były pom patycznym i ty tu tam i. Z re
sztą, jeszcze i dzisiaj n ierzadko wi
dzim y w izytów kę Chińczyka, na 
k tórej w ypisano około 30 tytu łów . 
W  Europie jednak  p ierw szr w izy
tów ki ukazały się dopiero w7 dru-

Nowy dziennik
Z dniem  1 wrrześnia ukazuje się 

w W arszaw ie nowy dziennik w ie
czorny p. n „K urier S to łeczny”.

Jak się dow iaduje agencja „Ka
be l” będzie to ściśle inform acyjne 
pism o bez przynależności politycz
nej. \

giej Dołowie X V I wieku. W  archi 
wach W enecji przechow'yw7ana jes 
p ierw sza w itów ka eu rope jska, na 
k tórej w idnieje nazw isko : Jean
W estertrp fi. Pochodzi ona z roku 
1560. W łaściciel w izytówki, k tói}  
był studentem , na kartce  obok swe 
go nazw iska y y p isa ł op tym istycz
ną sentencję: „Nadzieja mnie pod
trzy m u je”.

K."iudniowy^ padający  deszcz 
w ypłoszył resztki letników ze w szy
stkich podgórskich m iejscowości. 
U zdrow iska i letniska opustoszały . 
O dbije s,ę to bardzo pow ażnie na 
kieszeni właścicieli pensjonatów , 
dom ów  oraz kupców SSłaby na ogół 
tegoroczny sezon pod koniec v i- 
kacyj dotknął padającym i, deszcza
mi w dużvm  stopniu  w szystkich 
tych, k tórzy  dochodam i z letników  
żyją cały rok.

U r o w r a  M A S C H O F F

B A G N O ’ &

?8) powrcsc
— Co to ma znaczyć, odpowiedział Reindl bla* 

dV ze w-zruszenia, to chyba sim a wiesz najlepiej.
— W łaśnie, że nie, dlatego się pytam.
— T o znaczy, ze mnie zdradzasz.
— Z lam ? spytała zdziwiona.

, — Z Beerenem. W  te, chwili idę do mego, zro*
’? mu skandal, jakiego w życiu nie miał, ta spraw i 

^ tisi być wyjaśniona.
Erika wy buchnęła śmiechem.
— A T rottl! M yślałam, że iesteś mądrzejszy, ale 

P’ głupiejesz z dnia na dzień. Sądzisz, że nic mam nic 
pbszego do roboty, jak zapuszczać się w  miłostki? 
k dyby mi na tym  zależało, moj kochany, to mogła* 
~>"rn cię zdradzać z niężczyznam w całym tego słowa 
j^sczeniu, z eleganckimi panami, ale nie z takim trio*
1 JSern, jak ten Beeren, a! do  tego — z Żydem .

To był dla Reindla w *elce przekonywujący ,n ru  
HPt, Znał swą małżonkę i wiedział, z jak.} antypatią 
R osiła  się do rasy semickiej. W praw dzie, me zda* 

sobie spraw y z tego, że dotyczyło to przeważnie 
e8anckich Żydów ek, ale... Już nieco uspokojony, 

jjPoJrzał na nią nieśmiało, jak  dizecko, które coś zbrn* 
a me mając innego wyjścia z tej sytuacji, cofnął sie 
defensywy. Erika odczuła to  i triumfowała nadal.

— T o |est twoia wdzięcznością za to, że ia r ta* 
trudem  utrzym uję dom, ze mimo wszystko, potrać

n* jeszcze zawsze skleić koniec z końcem, że wv* 
ałam przy tobie... Myślisz, że inna na moi.u

miejscu biedowałaby tak  z tobą jak  ia? A  Schmorn...
Przeszła kilka kroków  i zaczęła znowu ziać lawa’ 

ną słów, zanim Reindl zdołał na razie strawić p ierw s’3 
porcję.

-—' Weiss* w  jakim jesteśmy położeniu i znasz 
dobrze Beerena. W iesz, że on nie ma ani wychowania, 
ani obejścia towarzyskiego. Prostak, jak wszyscy jeg& 
koledzy, a znaiąc nasze położenie i wiedząc, że jeste* 
śmy mu teraz bardzo zobowiązani, pozwała sobit ra  
rzeczy, za które każdy inny dostałby a W atschen. Są* 
dzisz może, że ieżeli on mnie czasem obeimie. lub po* 
klepie po tyłku, to mi to  sprawia przyiemność'3 Tfu* 
dno! Testeśmy zdani na niego, bo żyjemy z niego i m u’ 
simy być z nim w  przyjaźni. D latego nie potrzebujesz 
się z nim awanturow ać lub wyprawiać mu skandali. 
Tym  klepaniem nie odtrąci! mi ejszcze pół pośladka, 
ani nie wygryzł dziury. Jaka byłam, talia jesieni. A  te* 
raz oblicz. W  tym miesiącu dostaliśmy od  niego 120 
marek za utrzym anie, z czego połowa jest czystymi 
-obkiem. Ja miałam przez niego piętnaście zdjęć po 
20 marek, to jest trzysta, a ty  razem z dzisiejszym 
dmem 5! 5 marek to znaczy, zarobiliśmy dzięki niemu 
okrągło 800 marek W iesz, co to dla nas znaczy? To 
jest majątek.

Jeszcze kilka takich miesięcy' i staniemy z u p e łn ie  
na nogach. A  co mieliśmy' w  zeszłym m iesiącu? pvia* 
ła podniesionym głosem. A  Dreck! Nie mieliśmy po 
zapłaceniu mieszkania na życie. Zamiast trzymać tego 
Beerena u  nas rękami * noeami to zamierzasz ma życie 
iakieniiś nieuzasadnionymi awanturami tak uprz/* 
Wżyć, aby się możliwie szybko od nas wyprowadził. 
Zdajesz sobie spra-wę z tego, co wówczas bedz.e? 
Zdechniemy z głodu. T o  jest tw oja taktyka. A  T roitE

Po tych słowach wybiegła z pokoju  i zatrzasnęła 
drzwi za sobą.

Reindl opadł ciężko na krzesło. W sparł głowę 
na rękach i pogrążył się w  my ślach.

T rottl, powiedział sobie, po  co się wogó^e 
denerw-owac? ( zy mogę tu  co zmienić? Jak jest, tak 
musi po ostać. G d y  go wyrzucę — zacznie się stara 
bieda, gdy on zostanie... Kupię sobie nowy płaszcz 
ubranm i trzewiki. T o  co noszę, to |uż łachy. W  tvm 

uzej chodzić nie mogę. N,-"'wyższy czas, gdy się ma 
trochę pieniędzy w- domu. G dyby  on nie był Żydem , 
mógłbym seę ewentualnie niepokoić, ale Erika tak ich 
nienawidzi, że właściw le nie znajduję powodu, aby 7 
o t^go Beerena robić jakie wy-rzuty. Mozę m o|e yiłe 
podejrzenie jest bezpodstaw ne? A  jeżeli ona ma z nim 
stosunek, mogę co zmienić? T o  jest właśnie tragedia 
C-łowicka me posiadającego pieniędzy...

D o pokoju  wszedł Beeren. W  nowym ubmni 
; tCiKO przyczesany, skropiony perfumami . Położył 
na stole pudełko z papierosami, — zapadł jednego....

Dobi ze, ze mnie zbudziłeś, odezwał się, kła* 
cląc do popielniczki zgaszoną zapałkę, tak mnie po 
obiedzie opadło znuzenie... jle spałem tej nocy. Ńa* 
przód długo czytałem, później nie mogłem zasnać____

— Po co on mi to wszystko opow iada? zadał 
sobie pytanie Reindl. To przecież nie zmienia postaci 
rzeczy...

— W cześniej przyszedłeś dzisiaj do dom u za* 
czą.ł znowu Beeren, masz na ju tro  zajęcie?
-v;  Bedzi; jeszcze dw a d n ,. Potem koniec.
W  przyszłym tygodniu ma Leonardi duże Mjecic T v 
z mm iesteś nieco...
v  , T“* ~  urobiłem m u swego czasu przysługę.

pewnością, gdybym  się do niego zwróci5 .
. . . ~ r>̂ oz1̂ E Ś  spróbow ał telefonować? spytał nie* 
śmiało Reindl....

, — _ ^a w s“elki wypadek, załatwię to  dla w^s 
obyaw-oiga.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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KRAKOWSKI KURIER PORANNY

D R O B N E

ODCISKI usuw a niezawodnie „RIGO* 
50 groszy D rogeria 

S C H A P S E N S O H N A
K raków  Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek  oryginalny. D rogeria  
—  S C H A P S E N S O H N A  —

K raków , Plac Nowy.

PLUSKWY tęDi deszczętm e ory
ginalny p łyn  J O K .  — D rogeria  
— S C H A P S E N S O H N A —

K raków , Plac Nowy.

G U S T A W  B A R A N
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

W Y T W Ó R N I A  K R Y S Z T A Ł Ó W  
„OLYM PIA" ==■ -

SZLIFIERNIA s z k ł a  i w y t w ó r n i a  
■ l u s t e r  — —
K R A K Ó W .  UL. KARMELICKA L. 10 

Telefon Nr 211*15
Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło

wiane, lustra i szyby. Ceny niskie.

M A S Z Y N K I  D O  M IK S A  
Z A P A L N I C Z K I  
A U T O M A T Y C Z N E  

P R I M U S Y  napraw ia  iacho- 
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trw ało , o d n aw ia : 
S Z L IF IE R N IA , S P A W A L N I A  
EEBSB ŻELAZA i METALI =====MYSZKOWSKI
K R A K Ó W , D IE T L A  L. 46 .
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 
a — ■  lamy 20°/o RABATU. ■■ m

BELLOT usuw a ow ło
sienie w raz z’cebulką 
bez ś l a d u ,  zaw iera 
zupełnie nieszkodli
we skłaanilci 
RAZOL specjalny  dla 

Pań pertum ow any usuw a zbytecz
ne owłosienie z rąk , nóg i pach. 
G w aran tu jem y  za skutek. P róbki 
bezpłatne. (W e j ś c i e przez sień).

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

Fortepian Bluthner (krótki czarny) 
sprzeda Helena Smolarska 
Kraków, Sławkowska 4.

FR. JOG AŁŁA czyści chemicznie, far
buje w szelką garderobę — najso
lidniej i najtan iej. K raków , Diet- 
low ska 93, tei. 141 65, Grodzka 2.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Ansona— K row oderska 5. 
Z łotych 4. — miesięcznie.

M A T E R A C E ,  poduszki w łósien re , 
łóżka połowę, otom any, tapczany, 
poduszki dla n iem ow ląt oraz p rzy j
m uję w szelkie roboty  tapicerskie 
Zakład Tapicerski BARDACHA, 
K rakow ska 44, telefon 1 < 4 83.

Kołdry koce, pościei. bielizna 
pościelowa najtaniej EtSEN Kraków 
Sławkowska 2, Tei. 210-53.

8  G R O S Z Y  P R A N I E  K O Ł N IE R Z Y K A
ledynie tylho .PERKA" HpzBsinshs L

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.— 
Cenuala WOLNICA 8.

~ Z E  S P O R T U
Tallin Pat. W  czwartek rano przybyli 

do Tallina motocykliści polscy, którzy we* 
zma udział w niedzielnvch międzynarodo* 
wych zawodach motocyklowych.

Jak podawaliśmy, w skład drużyny poi 
skiejj wchodzą: MSelech Bathelt, Barcn i 
Dąbrowski.

PLUSKA
tępi pod gw arancją 
TYLKO i WIE,  CA

rillGAtOKE CIS!
Zakł. Chem. SALVATOR-KaTOWICE 
K R A K Ó W , L W O W S K A  L. 2 

TE L E FO N  N r 117*64
W A R S Z A W A  — TEL. 455-13 
L W Ó W  — Ł Ó D Ź  — W I L N O

P r a c o w n ia  I a fer
Przyjm uje wszelkie roboty  kuś
nierskie w edług najnow szych żur- 
nali po bardzo p rzystępnych  cenachJózef Bochtm&k
K r a k ó w ,  B r o s K a  1  a .

SZLIFIERNIA NOŻOWN1CZO-MECHA- 
NICZNA „PRECYZJA" w K rakow ie 
K rakow ska 5. w ykonuje w szelkie 
roboty  w zakres szlifierstw a i no- 
żow uictw a wchodzące jak : ostrze 
nie noży, nożyczek, brzy tew , noży 
m a s a r s k i c h ,  in troligatorskich, 
wszelkiego rodzaju  noży m aszy
nowych.

W ła^sław Mitan

N A U K A

SZKOŁ A MU Z Y C Z NA  
im. s t . M o n n u szK i
Kraków, ul. Mikołajska L. 32.
— —  Telefon 17616. . .
WPrtSY CODZIENNIE
W szystkie przedm ioty. K lasa m uzyki
jazzow m -fortepianow ej i akordeenu.
Chór -  Orkiestrę, Muzyka Kameralna

=  Zniżki Kniejowe. =
WPISY na koncesjonow ane jedno

roczne K U R S Y  H A N D L O W E  
FEINBERGA S tarow iślna  28, p rzy j
m uje się codziennie.

FORTEPIANU lekcji przy jm uje PROF. 
ISRAELI dyplom ow any pianista b. 
profesor wyższej klasy fortep ianu  
in sty tu tu  im. P aderew skiego  we 
Lwowie, b. uczeń klasy m istrzów  
piof, S teu erm an a  (W iedeń). Zgło- 
s*/ v nia łługa 61, tel. 113*69

KURSY SAMOCHODOWE — K raków ,
KRUPNICZA 14. (daw niej Szew ska 1). 

teł. — 206-88. Prow adzone przez 
fachowców. P raw o jazdy gw aran  
tow ane. W pisy  codziennie

Poszukuje pokoju

^oszukuję pokoju czystego, sk rom 
nego w ejście z przedpokoju  lub 
osobne. Z głoszenia pod „Urzędnik" 
w adm inistracji „K uriera W iecz".

Oslo Pat. Mistrzostwo Norwegii w cho. 
dzie na 30 km. zdobył Edga Bruun w czas 
sie 2.27.53. godz. W ynik ten iest nowvm 
rekordem świata, który dotychczas był w 
posiadaniu Łotysza Dahlinscha — 237.37.6 
godz.

Mediolan Pat. We środę odbył się w 
Mediolanie kongres międzynarodowej fes 
deracji wioślarskiej. Kongres uchwalił po, 
wierzyć organizację wioślarskich mistrzostw 
Europy 1939 r. Czechosłowacji.

Regtay te mają się odbyć na jeziorze 
Svet w południowej Czechosłowacji.

i aa^BaRBsgaBj. mniwium' i

Kronika przemyska
Za zabójstwo na rozprawie

Sąd Okręgowy w Przemyślu skazał V7a* 
syla Chmaraka na karę 15 lat więzienia za 
zabójstwo Fedka Gromisza z Koniowa w 
powiecie dobromilskim. Gronisz padł tru* 
pem od kuli rewolwerowej podczas bójki 
na zabawie.

Drugi oskarżony Józef Łecyk zestal unie 
winniony.

Napad bandycki
Mendel Bingott w Bucowie koło M edy, 

ki padł ofiarą napadu bandyckiego.
Bandyci zaczęli strzelać aby sterroryzo* 

wać domowników. W skutek aiarmu byli 
jednak zmuszeni się wycofać.

Szczęście i nieszczęście
Robotnicy budowlanij Tadeusz Acedań, 

ski i W ładysław Mielnik zatrudnieni przy 
remoncie kamiency przy ul. Francszkań, 
skicj 37, spadli z rusztowania III p. spada 
jąc zaś zawadzili o rusztowanie I p. na któ 
rym zawiśli, uczepiwszy się rękoma ruszto 
wania. Dzięki temu szczęśliwemu trafowi 
odnieśli obaj nie groźne kontuzje, ^Firie 
wypadku ponosi mistrz budow lany Juliusz 
Jakub Szajna.

Śledztwo w sprawie zajść na plaży
Zajśćia, których widownią była plaża 

nadsańska w dniu koncentracji strzeleckiej 
12 czerwca bi. są przedmiotem śledztwa są 
dowego. Sędzia okręgowy śledczy p. dr. 
Wojakowski udał się w związku z tą spra 
wą do Drohobycza, Borysławia i Sanoki. 
Chodzi o przeprowadzenie dochodzeń i 
przesłuchanie komendantów oddziałów, 
1 tóre w krytycznym dniu były skoncentro 
wane w Przemyślu.

Niezależnie od śledztwa sądowego wła* 
dze strzeleckie wdrożyły dochodzenia rc* 
gulaminowe, celem wykrycia i ukarania 
sprawców smutnych wydarzeń przemyskich 
które zamąciły uroczystości związane z kon 
"cendacją Z. S.

Ciężka sytuacja „Czuwaju“
W sporcie przemyskim zanosi się na 

przesunięcia'1, które w znacznej mierze 
przyczynią się do osłabienia klubu harc. 
„Czuwaj". Dobre siły drużyny piłkarskiej 
tego znanego klubu przechodzą do innych 
placówiek .sportowych, uzasadniając swój 
exodus z „Czuwaju" względami sportowy* 
mi. W  istocie zaś wydaje się, że nie mają 
już nadziel dźwignięcia tego klubu i przy* 
wrócenia mu należnej w  sporcie pozycji.

Hina przemyskie
CASINO Przestępca 
M UZA Za nawiasem życia 
OLIM PIĄ Janosik — hetman zbójnicki 
FO IO PLA STIIK O N  Czechosłowacja

Dyltfai of Turcjizagra w filmie
Komal A tatiirk  p rezyden t i d}rkta- 

to r T urcji p rzyrzekł swój osobisty  
udział w realizacji filmu osnutęgo 
na tle odrodzenia państw a tu reck ie 
go, którego reżyserem  będzie znany 
iilmowiec niem iecki G. W . P abst. 
P rezydeu t obiecał nie ty lko w szel
kie u łatw ienia w pracy, ale weźmie 
też udział w filmie grając sw oją 
w łasną rolę. Film ten  nakręcany 
będzie częściowo w Paryżu, częścio
w a w Istam bule.

ZSG osób ofiaram i te rm u
(erozolima Pat. W starej dzielnicy mia. 

sta został ciężko ranny strzałami rewolwe, 
rowymi wczoraj arabski burmistrz położc* 
nej w pobliżu Jerozolimy wsi. W  Jaffie zną, 
leziono w poczekalni lekarza zastrzeloną 
pewną wybitną osobistość arabską. Przed 
niedawnym czasem A rab ten był ciężko ran 
ny i wczoraj po raz pierwszy wyszedł ze 
szpitala. Ogółem w dniu wczorajszym za* 
bitych zostało 5 osób. Policja dokorała  li* 
czr.ych aresztowań.

FOTOGRAFIE «££*
w jjggy 12 MINUT 
„FOYO-FENSlKS“ JANA 2.

Projekty d a lszy ch  zmian
w podziale adminisfra- 

c y J w j m  p a ń s t w a
W arszawa (tei) Rozpatryw ane są 

projekty  dalszych zmian w  podizale 
adm inistracyjnym  państw a przez ut 
worzenie nowych pow iatów . M.. in 
zamierza się zwiększyć ilość powia* 
tów w województwie poznań; Kim 
przez przywrócenie pow iatu piesze* 
wskiego.

HUBf"" ̂ m m m m m m m a a m i  mmm—m  1 mm

Sablnet węgiepski
Budapeszt Pat. R ada minisrów od 

była wczoraj posiedzenie, które za* 
kończyło się w  późnych godzinach 
nocnych. N arady poświęcone były 
ustaleniu jesiennego program u prac 
rządu i parlamentu. P-ogiam  prac 
rządu dotyczy zagadnień ustaw odaw  
stwa administracyjnego, świadczeń 
socjalnych i wychowania publiczne* 
go.

Premier Im redy wygłosi w niedzie 
lę w Kaposvarze wielkie przemowie 
nie, w którym  podda doki idncj ma* 
lizie uchwalony przez radę m inisrów 
program  prac rządowych.

Trochę hwmoru
Celnik przegląda paszport pasażera aa 

granicy
— Tak.  paszport w porządku, ale jak. 

pan dowiedzie, że towarzysząca mu pani 
jest jego małżonką?

— Mój panie, jeśli uda się panu do* 
wieść że nie jest moją żoną, ofiaruję pa* 
nu z punktu dziesięć tuntów!

OGŁOSZENIA; Rozmiar "strony druku; Wysokość 410 ;m/m szerokość 370 m/mm Podstawą obliczenia jest jeden milimetr, w jednym łamie Strona dzieli się na 4
Ceny ogłoszeń w złotych; I.strona w l łamie za m/m zł 1.25 /Tekst II—VII strony zl 1. — Za tekstem zł 0.70 Nadesłane za l:n/m w 1 m/m w 1 łamie zł 0.75. Nekrologi w tekście! do 86
m/m w 1 łamie zł 20-—, 2 łamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo 0-10 Dla poszukujących pracy w drobnych za słowo 0’03. Matrynonłalne za słowo drobnych zł 0’15.
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